



CIUDAD DE MEXICO
DF

Gaceta Oficial del Distrito Federal

Organo de Difusión del Distrito Federal

OCTAVA EPOCA

11 DE MAYO DE 1998

No. 125

INDICE

DISTRITO FEDERAL

ACUERDO POR EL QUE SE ESTABLECE EL PROGRAMA PARA LA PARTICIPACION EQUITATIVA DE LA MUJER EN EL DISTRITO FEDERAL 2

CONVOCATORIAS DE LICITACION PUBLICA MULTIPLE NACIONAL SOBRE CONTRATO DE OBRA PUBLICA NUMEROS 014 Y 015 4

SUBSECRETARIA DE ASUNTOS JURIDICOS

MOVIMIENTO NOTARIAL 8

SECCION DE AVISOS

COMERCIAL DFI 8

AUTOTRANSPORTES DE CARGA SONI, S.A. DE C.V. 9

McDERMOTT PRODUCTOS INDUSTRIALES DE MEXICO, S.A. DE C.V. 10

SANLUIS CORPORACION, S.A. DE C.V. 11

INN NUEVA YORK, S.A. 41

DISTRIBUIDORA Y TRANSFORMADORA OLLIN, S.A. DE C.V. 41

INMOBILIARIA GRUPO METROPOLITANO, S.A. DE C.V. 42

Continúa en la página 55

DISTRITO FEDERAL

ACUERDO POR EL QUE SE ESTABLECE EL PROGRAMA PARA LA PARTICIPACION EQUITATIVA DE LA MUJER EN EL DISTRITO FEDERAL.

CUAUHTEMOC CARDENAS SOLORZANO, Jefe de Gobierno del Distrito Federal, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 122, apartado C, Base Segunda, fracción II, inciso b), de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 67, fracción XVI, 90 del Estatuto de Gobierno del Distrito Federal; 4o. 10, 12, 13, fracciones I y VI, 20, fracción XXVI, 25, fracción I, de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Distrito Federal; 10-B, fracción V, del Reglamento Interior de la Administración Pública del Distrito Federal, y

CONSIDERANDO

Que en el artículo 4o. de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, se establece la plena igualdad jurídica del hombre y la mujer.

Que es compromiso del Gobierno del Distrito Federal diseñar una política integral de igualdad que atraviese horizontalmente todas las políticas públicas y sociales.

Que es necesario impulsar el acceso libre y en plena igualdad de la mujer en los ámbitos económico, social, político y cultural, y con ello estimular y propiciar las oportunidades educativas y laborales, así como su capacidad productiva.

Que es voluntad y compromiso del Gobierno del Distrito Federal, promover la participación equitativa de la mujer en todos los ámbitos de la vida pública y privada.

Que para contribuir al logro de los principios de equidad y justicia, es necesario promover el respeto a los derechos humanos de la mujer y el cumplimiento de sus derechos políticos y sociales, así como prevenir y erradicar la violencia que las afecta.

Que es necesario contar con un programa de gobierno para la participación equitativa de la mujer en el Distrito Federal, que vigile las acciones institucionales y sociales tendientes a garantizar el pleno cumplimiento de los derechos que le asisten como ciudadana y en especial como mujer, por lo que he tenido a bien expedir el siguiente.

ACUERDO

PRIMERO.- Se establece el Programa para la Participación Equitativa de la Mujer en el Distrito Federal, el cual tendrá la finalidad de proponer políticas públicas que garanticen el pleno ejercicio de los derechos de la mujer, a través de la coordinación de acciones gubernamentales y sociales.

SEGUNDO.- El Programa será coordinado por la Secretaría de Gobierno del Distrito Federal, en el ámbito de sus atribuciones.

TERCERO.- El Programa tendrá por objeto:

- I. Promover la incorporación de la mujer en los programas y acciones de gobierno;
- II. Difundir las convenciones y tratados ratificados por el Estado Mexicano y la legislación vigente en el Distrito Federal a favor de la mujer, así como vigilar su cumplimiento;
- III. Proponer reformas legislativas para erradicar la inequidad jurídica de la mujer;
- IV. Establecer un sistema de información y estadística sobre la condición de la mujer, a la vez que promover estudios en coordinación con instituciones académicas y sociales;
- V. Impulsar el respeto a los derechos humanos y fomentar una cultura de la no violencia hacia las mujeres;
- VI. Impulsar en coordinación con las Delegaciones del Distrito Federal, la creación de centros integrales de apoyo a la mujer;
- VII. Impulsar en coordinación con las dependencias del Gobierno del Distrito Federal, acciones en materia de salud, educación, empleo, capacitación, cultura y deporte, tendientes a garantizar la igualdad de oportunidades;
- VIII. Fomentar acuerdos de cooperación con instituciones nacionales y organismos internacionales en la materia;
- IX. Impulsar, a través de los medios de comunicación, la eliminación de imágenes estereotipadas y el respeto por la dignidad de la mujer;
- X. Elaborar el registro de instituciones públicas, privadas y sociales de investigación y apoyo a la mujer, en el Distrito Federal, y
- XI. Apoyar a la coordinación interinstitucional para la ejecución de los programas, proyectos y

acciones conjuntas a favor de la mujer en el Distrito Federal.

CUARTO.- El Programa contará con un Consejo Consultivo, el cual estará integrado por:

- I. Un Presidente, que será el Jefe de Gobierno del Distrito Federal, y en su ausencia la Secretaria General de Gobierno;
- II. Una Secretaria Técnica, nombrada por el Presidente, la que fungirá como coordinadora del Programa, y
- III. Un Pleno de Consejeros y Consejeras, determinado y convocado por el Presidente, quienes desempeñarán su cargo en forma honorífica, procurando que en su constitución, estén representados los diferentes sectores involucrados en la materia.

QUINTO.- El Consejo tendrá las siguientes atribuciones:

- I. Formular recomendaciones sobre los programas, proyectos, acciones y propuestas del Gobierno del Distrito Federal, para fortalecer la participación equitativa de la mujer;
- II. Proponer y estimular la realización de estudios relativos a la mujer;
- III. Evaluar y dar seguimiento a los avances de las actividades realizadas en el marco del programa;
- IV. Elaborar el informe anual de las actividades realizadas por el Consejo;

V. Concertar acciones con la sociedad civil en apoyo al programa, y

VI. Las demás que señale el Jefe de Gobierno del Distrito Federal.

SEXTO.- Para el cumplimiento de sus atribuciones, el Consejo podrá establecer grupos de trabajo que serán presididos por quien designe la Secretaria Técnica, previa aprobación del Presidente, a los que podrán incorporarse organizaciones y especialistas en la materia.

SEPTIMO.- El Consejo Consultivo se reunirá trimestralmente de manera ordinaria, y podrá efectuar sesiones extraordinarias cuando sea necesario previa convocatoria del Presidente o de la Secretaria Técnica.

TRANSITORIOS

PRIMERO.- Se abroga el Acuerdo por el que se crea el Consejo Consultivo de la Mujer del Distrito Federal, publicado en la Gaceta Oficial del Distrito Federal, el 10 de marzo de 1997.

SEGUNDO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su expedición.

TERCERO.- Publíquese en la Gaceta Oficial del Distrito Federal.

Dado en la Residencia del Ejecutivo Local, Ciudad de México, Distrito Federal, a los días del mes de de mil novecientos noventa y ocho.- El Jefe de Gobierno del Distrito Federal, **Cuauhtémoc Cárdenas Solórzano.-** Rúbrica.- La Secretaria de Gobierno, **Rosario Robles Berlanga.-** Rúbrica.- La Secretaria de Educación, Salud y Desarrollo Social, **Clara Jusidman Bialostky.-** Rúbrica.



SUBSECRETARIA DE ASUNTOS JURIDICOS

Ciudad de México, a 30 de abril de 1998.

“Con esta fecha se dice al **LIC. AGUSTIN W. HAMPTON GUTIERREZ KATZE**, titular de la Notaría No. **208** del D. F., lo siguiente: En relación a su escrito de fecha 4 de agosto de 1997, le informe que la Dirección General Jurídica y de Estudios Legislativos, y sus Unidades Administrativas correspondientes, tienen conocimiento de que a partir de la fecha antes mencionada, el nuevo domicilio de la Notaría No. 208, se constituyó en **Aristóteles No. 103, Colonia Polanco, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11560**”.

SECCION DE AVISOS

COMERCIAL DFI

AVISO DE DISMINUCION DE CAPITAL DE LA SOCIEDAD

De conformidad con el artículo 9º de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se publica el siguiente aviso:

Por escritura número sesenta y nueve mil novecientos sesenta y seis del diecinueve de septiembre de mil novecientos noventa y seis, otorgada ante la fe del licenciado José Ignacio Sentíes Laborde, Notario número Noventa y Ocho del Distrito Federal, se protocolizó un acta de Asamblea General Extraordinaria y Ordinaria de Accionistas por virtud de la cual se acordó entre otras cosas disminuir el capital social de la empresa en su parte fija quedando este último en la cantidad de \$50,000.00.

México, D.F. a 27 de abril de 1998.

Alberto Monroy Calva
Presidente del Consejo de Administración de la Sociedad
Rúbrica.

AUTOTRANSPORTES DE CARGA SONI, S.A. DE C.V.
(EN LIQUIDACION)

AVISO

CARLOS ISLAS CEJA, EN MI CARACTER DE LIQUIDADOR DE AUTOTRANSPORTES DE CARGA SONI, S.A. DE C.V. (EN LIQUIDACION), Y EN CUMPLIMIENTO DE LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 247 DE LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES, HAGO DEL CONOCIMIENTO DEL PUBLICO EN GENERAL, EL BALANCE FINAL DE LIQUIDACION DE AUTOTRANSPORTES DE CARGA SONI, S.A. DE C.V. (EN LIQUIDACION).

BALANCE FINAL DE LIQUIDACION AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1997.

ACTIVO

CIRCULANTE

BANCOS \$ 0.00

TOTAL ACTIVOS \$ 0.00

=====

PASIVO

A CORTO PLAZO

ACREEDORES DIVERSOS
(ACCIONISTAS) \$ 0.00

TOTAL PASIVO \$ 0.00

=====

CAPITAL

CAPITAL SOCIAL \$ 0.00

TOTAL PASIVO Y CAPITAL \$ 0.00

=====

MEXICO, D.F. A 25 DE MARZO DE 1998.

C.P. CARLOS ISLAS CEJA
(LIQUIDADOR)
RUBRICA.

McDERMOTT PRODUCTOS INDUSTRIALES DE MEXICO, S.A. DE C.V.

ACUERDO DE DISOLUCION

De **McDERMOTT PRODUCTOS INDUSTRIALES DE MEXICO, S.A. DE C.V.**, con R.F.C. MPI880215568 mediante asamblea general extraordinaria de accionistas celebrada el 30 de abril de 1997, mediante la cual se adoptaron las siguientes resoluciones:

- a) Aprobar disolución al 30 de octubre de 1997 entrando en liquidación, entendiendo que a partir de dicha fecha no se llevará a cabo operación alguna salvo las necesarias para finalizar negocios pendientes, distribuir capital y utilidades, en su caso, a los accionistas de la sociedad.
- b) Designar el liquidador de la sociedad Sr. José I. Maruri, con todas las facultades y obligaciones que establece el capítulo XI de la Ley General de Sociedades Mercantiles, así como las cláusulas vigésima segunda y vigésima tercera de los estatutos sociales de la empresa.
- c) Para efectos de la liquidación, este balance al 30 de septiembre de 1997, queda aprobado:

McDERMOTT PRODUCTOS INDUSTRIALES DE MEXICO, S.A. DE C.V.			
RESUMEN DEL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1997			
ACTIVO	30-Sep-97	31-Mar-97	
Activo Circulante:			
Efectivo		\$ 0.00	\$ 0.00
Cuentas por acciones		\$ 0.00	\$ 0.00
Inventarios		\$ 0.00	\$ 0.00
Otros activos circulantes		\$ 0.00	
Total de activos circulantes		\$ 0.00	\$ 0.00
Costo de las Instalaciones, mobiliario y equipo:			
Terrenos		\$ 0.00	\$ 0.00
Edificios		\$ 0.00	\$ 0.00
Maquinaria y equipo		\$ 0.00	\$ 0.00
Menos amortización y depreciación acumulada		\$ 0.00	\$ 0.00
Propiedades, mobiliario y equipo		\$ 0.00	\$ 0.00
Otros activos		\$ 0.00	\$ 0.00
TOTAL		\$ 0.00	\$ 0.00
PASIVOS Y VALOR DE LAS ACCIONES			
	30-Sep-97	31-Mar-97	
Pasivos Circulantes:			
Pagarés y deudas a largo plazo con vencimiento inmediato	\$ 0.00		\$ 0.00
Cuentas por pagar	\$ 0.00		\$ 0.00
Otros pasivos circulantes	\$ 0.00		\$ 0.00
Total de pasivos circulantes	\$ 0.00		\$ 0.00
Deudas a largo plazo	\$ 0.00		\$ 0.00
Otros pasivos	\$ 0.00		\$ 0.00
Valor de las acciones:	\$ 0.00		\$ 0.00
Acciones ordinarias	\$ 0.00		\$ 0.00
Capital por encima del valor nominal	\$ 0.00		\$ 0.00
Ingresos retenidos	\$ 0.00		\$ 0.00
Ajustes por cambios de divisas	\$ 0.00		\$ 0.00
Total del valor de las acciones	\$ 0.00		\$ 0.00
TOTAL	\$ 0.00		\$ 0.00

JOSE I. MARURI
LIQUIDADOR DE LA SOCIEDAD
RUBRICA.

SANLUIS CORPORACION, S.A. DE C.V.

A los Señores Accionistas de
SANLUIS Corporación, S.A. de C.V.

Febrero 19, 1998

En cumplimiento del Artículo 166 de la Ley General de Sociedades Mercantiles y los estatutos de la Sociedad, rindo a ustedes mi informe y opinión sobre la veracidad, razonabilidad y suficiencia de la información individual y consolidada que presenta a ustedes el H. Consejo de Administración, en relación con la marcha de la Sociedad por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1997.

He obtenido de los directores y administradores toda la información sobre las operaciones, documentación y registros que juzgué necesario investigar. Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1997 estuve al tanto de la marcha de las operaciones de la Sociedad asistiendo a las reuniones del Consejo de Administración, expresando mi opinión cuando lo consideré conveniente. Asimismo, he revisado los estados financieros individuales de la compañía al 31 de diciembre de 1997, que se someten a la consideración de la H. Asamblea, y los estados financieros consolidados de la Compañía y sus subsidiarias al 31 de diciembre de 1997, que se presentan a la H. Asamblea para su información, conjuntamente con los dictámenes que sobre dichos estados, los que son responsabilidad de la Administración de la Compañía, emitieron los auditores externos de la Empresa, Price Waterhouse, con fecha 30 de enero de 1998, en cuyo trabajo también me he apoyado para rendir este informe. Dichos dictámenes deben tomarse como parte integrante de mi informe.

En mi opinión, basada en las funciones de vigilancia antes descritas y en los dictámenes de los auditores externos:

1. Las políticas y criterios de información seguidos por la Compañía se apegan a los principios de contabilidad generalmente aceptados; y
- 2- La información que presentan los Administradores refleja en forma razonable y suficiente la situación financiera individual y consolidada de la Compañía al 31 de diciembre de 1997 y los resultados de sus operaciones, los cambios en la inversión de sus accionistas y en su situación financiera, por el año terminado en esa fecha.

Por lo anteriormente expuesto, me permito someter a la Asamblea General de Accionistas para su consideración, y en su caso, para su aprobación, los estados financieros que presenta el H. Consejo de Administración, agregándoles el presente informe para que formen parte del expediente relativo a la Asamblea.

Muy atentamente,

C.P. Nicolás Urquiza
Comisario
Rúbrica.

SANLUIS Corporación, S. A. DE C. V.**DICTAMEN DE LOS AUDITORES EXTERNOS**

México, D. F., 30 de enero de 1998

A los Accionistas de
SANLUIS Corporación, S. A. de C. V.

1. Hemos examinado los balances generales individuales de SANLUIS Corporación, S. A. de C. V. (antes Corporación Industrial Sanluis, S.A. de C. V.) al 31 de diciembre de 1997 y de 1996, y los estados individuales de resultados, de cambios en la inversión de los accionistas y de cambios en la situación financiera que les son relativos por los años que terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en nuestra auditoría.

Nuestros exámenes se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y de que están preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la Administración y de la evaluación de la presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros exámenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinión.

2. Como se menciona en la Nota 1, los estados financieros adjuntos han sido preparados específicamente para su presentación a la Asamblea de Accionistas y, por lo tanto, no incluyen la consolidación de los estados financieros de las subsidiarias de la Compañía, sino que esta inversión se presenta valuada a través del método de participación. Por separado hemos emitido nuestro dictamen de la misma fecha sobre los estados financieros consolidados de la Compañía y sus subsidiarias a los que se debe recurrir para evaluar la situación financiera y resultados de operación.
3. En nuestra opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de SANLUIS Corporación, S. A. de C. V. al 31 de diciembre de 1997 y de 1996, y los resultados de sus operaciones, los cambios en la inversión de los accionistas y los cambios en su situación financiera por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados.

PRICE WATERHOUSE

C.P. Javier Soní O.
Rúbrica.

SANLUIS Corporación, S. A. DE C. V.
(antes **Corporación Industrial Sanluis, S. A. de C. V.**)

BALANCES GENERALES

Miles de pesos de poder adquisitivo
del 31 de diciembre de 1997

<u>Activo</u>	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
ACTIVO CIRCULANTE:		
Efectivo e inversiones en valores	\$ 91,400	\$ 359,470
Cuentas por cobrar:		
Compañías subsidiarias - Neto (Nota 4)	492,312	170,434
Pagos anticipados	3,350	906
Otras	<u>7,413</u>	<u>2,020</u>
	<u>503,075</u>	<u>173,360</u>
Suma el activo circulante	594,475	532,830
INVERSION EN COMPAÑIAS SUBSIDIARIAS		
(Nota 3)	1,825,928	1,847,328
OTROS ACTIVOS	<u>21,137</u>	<u>19,289</u>
	<u>\$ 2,441,540</u>	<u>\$ 2,399,447</u>
<u>Pasivo e Inversión de los Accionistas</u>		
PASIVO A CORTO PLAZO:		
Porción a corto plazo de préstamos y otros créditos		
(Nota 6)	\$ 290,217	\$ 99,920
Cuentas por pagar y gastos acumulados	<u>45,387</u>	<u>14,303</u>
Suma el pasivo a corto plazo	<u>335,604</u>	<u>114,223</u>
PRESTAMOS Y OTROS CREDITOS - PORCION A		
LARGO PLAZO (Nota 6)	<u>604,200</u>	<u>681,278</u>
INVERSION DE LOS ACCIONISTAS (Nota 7):		
Capital social:		
Nominal	22,998	22,998
Incremento por actualización	<u>524,472</u>	<u>524,472</u>
Suma el capital social	547,470	547,470
Prima en suscripción de acciones	761,838	761,838
Reserva para recompra de acciones	231,890	231,890
Utilidades acumuladas	2,940,507	2,786,239
Insuficiencia en la actualización del capital	<u>(2,979,969)</u>	<u>(2,723,491)</u>
	<u>1,501,736</u>	<u>1,603,946</u>
	<u>\$ 2,441,540</u>	<u>\$ 2,399,447</u>

Las ocho notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

SANLUIS Corporación, S. A. DE C. V.**ESTADOS DE RESULTADOS****Miles de pesos de poder adquisitivo
del 31 de diciembre de 1997**

	Año que terminó el <u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Participación en los resultados de las subsidiarias (Nota 3)	\$ <u>257,609</u>	\$ <u>315,980</u>
Costo integral de financiamiento:		
Pérdida cambiaria - Neto	(12,360)	(12,604)
Intereses pagados - Neto	(43,639)	(27,799)
Utilidad por posición monetaria	<u>57,204</u>	<u>115,295</u>
	<u>1,205</u>	<u>74,892</u>
Otros ingresos (gastos) - Neto	<u>308</u>	<u>(28,032)</u>
Utilidad antes de provisiones para impuestos	259,122	362,840
Recuperación de impuestos de subsidiarias	<u>59,865</u>	<u>123,610</u>
Utilidad neta	<u>\$ 318,987</u>	<u>\$ 486,450</u>

Las ocho notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.



SANLUIS Corporación, S. A. DE C. V.**ESTADOS DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA****Miles de pesos de poder adquisitivo**
del 31 de diciembre de 1997

	Año que terminó el <u>31 de diciembre de</u>	
<u>Operación:</u>	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Utilidad neta	\$ 318,987	\$ 486,450
(Créditos) cargos que no afectaron los recursos:		
Participación en los resultados de las subsidiarias	(257,609)	(315,980)
Variación en cuentas por cobrar, otros activos circulantes y no circulantes, cuentas por pagar y gastos acumulados	<u>(302,407)</u>	<u>112,664</u>
Recursos (utilizados en) generados por la operación	<u>(241,029)</u>	<u>283,134</u>
<u>Financiamiento:</u>		
Incremento de capital		578,949
Dividendos pagados	(164,719)	(84,595)
Préstamos - Neto	<u>113,219</u>	<u>(597,906)</u>
Recursos utilizados en actividades de financiamiento	<u>(51,500)</u>	<u>(103,552)</u>
<u>Inversión:</u>		
Inversión en compañías subsidiarias	(216,654)	(332,900)
Dividendos recibidos de subsidiarias	<u>241,113</u>	<u>225,038</u>
Recursos generados por (utilizados en) actividades de inversión	<u>24,459</u>	<u>(107,862)</u>
(Disminución) aumento en efectivo e inversiones en valores	(268,070)	71,720
Efectivo e inversiones en valores al inicio del año	<u>359,470</u>	<u>287,750</u>
Efectivo e inversiones en valores al fin del año	<u>\$ 91,400</u>	<u>\$ 359,470</u>

Las ocho notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

SANLUIS Corporación, S. A. DE C. V.
(antes Corporación Industrial Sanluis, S. A. de C. V.)

NOTAS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE DE 1997 Y DE 1996

**(cifras monetarias expresadas en miles de pesos de poder adquisitivo
del 31 de diciembre de 1997, excepto tipos de cambio que se
presentan en pesos de valor nominal)**

NOTA 1 - OPERACIONES DE LA COMPAÑÍA :

Los estados financieros individuales de SANLUIS Corporación, S. A. de C. V. (la Compañía), han sido preparados para cumplir con las disposiciones legales a que está sujeta la Compañía como entidad jurídica independiente. Adicionalmente, se prepararon estados financieros consolidados de la Compañía y sus subsidiarias al 31 de diciembre de 1997 y de 1996, los cuales son dictaminados por contador público independiente. La Compañía es tenedora de acciones de empresas subsidiarias integradas en dos divisiones: la de autopartes y la minero-metalúrgica.

Las principales subsidiarias de la Compañía son las siguientes:

Actividad

SANLUIS Rassini Autopartes,
S. A. de C. V.

Tenedora de las acciones de Rassini, S. A. de C. V. y subsidiarias, y Fundimak, S. A. de C. V. y subsidiarias, las cuales se dedican a la fabricación y venta de muelles, resortes helicoidales, barras de torsión, otros componentes de suspensiones automotrices y componentes para frenos.

Luismin, S. A. de C. V.

Tenedora de las acciones de Minas Sanluis, S. A. de C. V., Desarrollos Mineros del Pacífico, S. A. de C. V. y otras empresas mineras.

Actividad

Administración y Control Sanluis,
S. A. de C. V.

Tenedora de las acciones de una empresa inmobiliaria y de compañías de servicios.

En Asamblea General Extraordinaria celebrada el 14 de marzo de 1996, los accionistas acordaron modificar la razón social de la Compañía de Corporación Industrial Sanluis, S. A. de C. V. a SANLUIS Corporación, S. A. de C. V. continuando con la misma actividad.

NOTA 2 - POLITICAS DE CONTABILIDAD SIGNIFICATIVAS:

Los estados financieros que se acompañan y sus notas están expresados en pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 1997 y han sido preparados conforme a los principios de contabilidad generalmente aceptados.

A continuación se resumen las políticas de contabilidad más importantes seguidas en la formulación de los estados financieros:

- a. El efectivo e inversiones temporales de fácil realización se expresan a su valor de mercado.
- b. La inversión en subsidiarias se expresa por el método de participación, determinado sobre los estados financieros dictaminados al 31 de diciembre de 1997 y 1996. (Véase Nota 3).
- c. El impuesto sobre la renta se registra por el método de pasivo parcial de impuestos diferidos. (Véase Nota 8).
- d. Las transacciones en monedas extranjeras se registran a los tipos de cambio vigentes en las fechas de su concertación. Los activos y pasivos en dichas monedas se expresan en moneda nacional, aplicando los tipos de cambio vigentes a la fecha del balance general. Las diferencias motivadas por fluctuaciones en los tipos de cambio entre las fechas de concertación de las transacciones y su liquidación o valuación al cierre del ejercicio, se aplican a los resultados.
- e. La actualización del capital social representa el importe necesario para expresar el capital social en pesos de poder adquisitivo al fin del último ejercicio y se determina aplicando a los importes históricos, factores derivados del Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC).
- f. Las utilidades acumuladas están expresadas en pesos de poder adquisitivo al fin del último ejercicio, y se actualizan conforme al procedimiento señalado en el párrafo anterior.
- g. La utilidad por posición monetaria representa la ganancia por inflación, medida en términos del INPC, sobre el neto de los activos y pasivos monetarios mensuales del año, actualizado a pesos de poder adquisitivo del cierre del último ejercicio. La ganancia del año por este concepto se incluye en el estado de resultados como parte del costo integral de financiamiento.
- h. El resultado por tenencia de activos no monetarios representa la disminución en el valor actualizado de estos activos, aplicando costos específicos, por encima o por debajo de la inflación medida en términos del INPC y se incluye en la insuficiencia en la actualización del capital.

NOTA 3 - INVERSION EN COMPAÑIAS SUBSIDIARIAS:

El saldo de inversión en compañías subsidiarias se integra por:

	<u>Porcentaje de participación en el capital contable</u>		<u>Monto</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>	<u>1997</u>	<u>1996</u>
SANLUIS Rassini Autopartes, S. A. de C. V.	99.9	99.9	\$ 741,612	\$ 822,048
Luismin, S. A. de C. V.	99.9	99.9	935,331	955,837
Administración y Control Sanluis, S. A. de C. V.	99.9	99.9	148,535	68,924
Otras			<u>450</u>	<u>519</u>
			<u>\$ 1,825,928</u>	<u>\$ 1,847,328</u>

A continuación se presenta la situación financiera de la Compañía y sus subsidiarias al 31 de diciembre de 1997 y 1996, y los resultados consolidados de sus operaciones por los ejercicios que terminaron en esas fechas, dictaminados por contador público independiente:

SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADA

	<u>31 de diciembre de</u>	
<u>Activo</u>	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Activo circulante	\$ 1,368,548	\$ 1,713,911
Inmuebles y equipo - Neto	3,579,326	2,758,725
Inversiones en asociadas	132,242	127,806
Otros activos	<u>487,328</u>	<u>439,223</u>
	<u>\$ 5,567,444</u>	<u>\$ 5,039,665</u>
 <u>Pasivo e inversión de los accionistas</u>		
Pasivo a corto plazo	\$ 1,704,718	\$ 1,500,763
Pasivo a largo plazo	2,164,970	1,764,462
Inversión de los accionistas:		
Capital contable mayoritario	1,501,736	1,603,946
Capital contable minoritario	<u>196,020</u>	<u>170,494</u>
	<u>\$ 5,567,444</u>	<u>\$ 5,039,665</u>

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS

	<u>Año que terminó el</u> <u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Ventas netas	\$ 2,307,232	\$ 2,286,099
Costos y gastos	(1,930,547)	(1,912,488)
Resultado integral de financiamiento	<u>(6,620)</u>	<u>154,567</u>
Utilidad antes de impuestos y participación de los trabajadores en la utilidad	370,065	528,178
Impuestos y participación de los trabajadores en la utilidad	<u>(24,284)</u>	<u>(17,434)</u>
Utilidad antes de participación en las pérdidas de compañías asociadas	<u>345,781</u>	<u>510,744</u>
Participación en las pérdidas de compañías asociadas	<u>(8,335)</u>	<u>(993)</u>
Utilidad neta consolidada	337,446	509,751
Utilidad de los accionistas minoritarios	<u>18,459</u>	<u>23,301</u>
Utilidad de los accionistas mayoritarios	<u>\$ 318,987</u>	<u>\$ 486,450</u>

NOTA 4 - SALDOS Y OPERACIONES CON COMPAÑIAS SUBSIDIARIAS:

a. Saldos -

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>

Cuentas por cobrar:		
Rassini, S. A. de C. V.	\$ 462,498	\$ 18,167
Luismin, S. A. de C. V.	20,004	
Rassini Frenos, S. A. de C. V.		21,317
Administración y Control Sanluis, S. A. de C. V.	9,589	153,882
Otras	<u>221</u>	<u>18,713</u>
	492,312	212,079
Cuentas por pagar:		
Luismin, S. A. de C. V.		(26,397)
Rassini, S. A. de C. V.	<u> </u>	<u>(15,248)</u>
Cuentas por cobrar - Neto	<u>\$ 492,312</u>	<u>\$ 170,434</u>

b. Operaciones -

Las principales operaciones se detallan a continuación:

	Año que terminó el <u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Gastos (ingresos):		
Intereses ganados	(\$ 23,440)	(\$ 44,448)
Intereses pagados	9,198	9,109
Asesoría financiera	(18,452)	(10,800)

NOTA 5 - POSICION DE LA COMPAÑIA EN MONEDAS EXTRANJERAS:

Excepto que se indique otra denominación, las cifras en esta Nota están expresadas en millones de dólares americanos, por ser la moneda extranjera preponderante para la Compañía.

Al 31 de diciembre de 1997 y de 1996 la Compañía tenía los siguientes activos y pasivos monetarios en monedas extranjeras:

	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Activos	US\$ 10	US\$ 39
Pasivos	<u>(112)</u>	<u>(87)</u>
Posición neta corta	<u>(US\$ 102)</u>	<u>(US\$ 47)</u>

Al 31 de diciembre de 1997 el tipo de cambio fue de \$8.056 por dólar americano y al 30 de enero de 1998, fecha de emisión de los estados financieros individuales, el tipo de cambio fue de \$8.453 por dólar. A esta última fecha la posición en monedas extranjeras de la Compañía era similar a la del 31 de diciembre de 1997.

Los ingresos y gastos por intereses en moneda extranjera se muestran a continuación:

	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Gastos financieros	(US\$ 9)	(US\$ 9)
Productos financieros	<u>1</u>	<u>3</u>

Neto

(US\$ 8)(US\$ 6)NOTA 6 - PRESTAMOS:

Los préstamos se analizan a continuación:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Europapel Comercial - Corto plazo	\$ 249,937	\$ 99,920
Otros - Corto plazo	40,280	
Eurobonos - Largo plazo	<u>604,200</u>	<u>681,278</u>
Total préstamos	<u>\$ 894,417</u>	<u>\$ 781,198</u>

Eurobonos

Los Eurobonos por US\$75 millones fueron emitidos en noviembre de 1993 devengando intereses a una tasa de 9.125%, vencen el 16 de noviembre de 1998 y no están garantizados por ninguna de las subsidiarias. Al 31 de diciembre de 1997, los Eurobonos están clasificados en el largo plazo debido a que la Compañía tiene una línea de crédito contratada específicamente para liquidar los Eurobonos a su vencimiento. Esta línea de crédito vence en el año 2000, contempla el pago de una comisión por su utilización y algunas restricciones sobre el pago de dividendos y la estructura financiera.

Europapel Comercial

SANLUIS tiene una línea de crédito revolvente para la emisión de Europapel Comercial hasta por US\$100 millones. A la fecha de los estados financieros se habían dispuesto US\$31 millones los cuales vencerán en 1998.

NOTA 7 - INVERSION DE LOS ACCIONISTAS:

En febrero de 1996, la compañía realizó una oferta pública de 12 millones de Certificados de Participación Ordinarios no amortizables (CPO's). Cada CPO representa una acción de la Serie "B", "C" y "D" (36 millones de acciones). La emisión representó un aumento en el capital social de \$3,472 y de \$411,467 en la prima en suscripción de acciones a pesos nominales, respectivamente, (\$4,841 y \$574,108 actualizados, respectivamente).

Al 31 de diciembre de 1997, el capital social suscrito y pagado se integra como se muestra a continuación:

Serie	Autorizadas (miles)	Suscritas y en circulación (miles)
"A"	108,875	107,664
"B"	54,438	43,602
"C"	54,438	43,602
"D"	<u>54,438</u>	<u>43,602</u>
	<u>272,189</u>	<u>238,470</u>

Las acciones de la Serie "A" (las cuales solamente pueden ser adquiridas por mexicanos) y de la Serie "B" tienen derechos de voto pleno. Las acciones de la Serie "C" no tienen derecho a voto y las de la Serie "D" son de voto limitado y

convertibles en acciones Serie "A" el 30 de noviembre de 2004. Adicionalmente, las acciones de la Serie "D" tienen derecho a recibir un dividendo preferente acumulativo de \$0.0048 por acción equivalente al 5% del valor teórico de las acciones. Si se pagan dividendos a las otras series de acciones, las acciones de la Serie "D" tienen derecho a recibir un dividendo igual al 130% del monto pagado con respecto a las acciones de las Series "A", "B" y "C".

La parte variable del capital social tiene un límite de hasta diez veces la parte mínima fija.

El 14 de marzo de 1996 los accionistas acordaron crear una reserva para la recompra de acciones por un importe de \$231,890, con cargo a la cuenta de utilidades acumuladas. Esta reserva no ha sido utilizada a la fecha de los estados financieros.

Los valores nominales de los distintos componentes del capital contable con sus respectivos incrementos por actualización, se muestran a continuación:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Prima en suscripción de acciones:		
Valor nominal	\$ 419,441	\$ 419,441
Incremento por actualización	342,397	342,397
	<u>\$ 761,838</u>	<u>\$ 761,838</u>
Reserva para recompra de acciones:		
Valor nominal	\$ 170,000	\$ 170,000
Incremento por actualización	61,890	61,890
	<u>\$ 231,890</u>	<u>\$ 231,890</u>
Utilidades acumuladas:		
Sin aplicar:		
Valor nominal	\$ 795,129	\$ 524,811
Incremento por actualización	2,139,177	2,255,227
Aplicadas a la reserva legal:		
Valor nominal	987	987
Incremento por actualización	5,214	5,214
	<u>\$ 2,940,507</u>	<u>\$ 2,786,239</u>

En caso de pagarse dividendos con cargo a utilidades acumuladas que no provengan de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta (CUFIN), se causará un impuesto del 51.5% a cargo de la empresa. En caso de reducción de capital, el excedente del capital contable sobre las aportaciones actualizadas sería tratado como si fuera dividendo, de acuerdo con los procedimientos establecidos por la Ley del Impuesto sobre la Renta.

Al 31 de diciembre de 1997 la CUFIN ascendía a \$665,111, determinada conforme a las disposiciones fiscales en vigor.

La participación de la empresa tenedora en las utilidades de sus subsidiarias está restringida a que éstas las decreten previamente como dividendos.

NOTA 8 - IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) E IMPUESTO AL ACTIVO (IA):

Las subsidiarias de la Compañía preparan una declaración individual de ISR cada año. Sin embargo, SANLUIS prepara además una declaración consolidada para fines fiscales.

Al 31 de diciembre de 1997 la Compañía determinó una utilidad fiscal individual por \$6,481 (utilidad fiscal de \$16,950 en 1996). La diferencia entre el resultado fiscal y el contable antes de participación en subsidiarias se debe principalmente al diferente tratamiento de los efectos de la inflación para fines fiscales y contables.

De acuerdo con la Ley del IA en vigor, durante el ejercicio que terminó el 31 de diciembre de 1997 la Compañía y sus subsidiarias determinaron un IA consolidado por \$26,378 (\$16,098 en 1996) el cual fue eliminado por haberse ejercido la opción de la deducción inmediata de activos fijos.

Al 31 de diciembre de 1997 la Compañía tiene \$44,794 históricos (\$113,702, actualizados fiscalmente) de IA consolidado, cuyo derecho a solicitar devolución caduca en las fechas que se muestran en la página siguiente.

<u>Año de caducidad</u>	<u>Histórico</u>	<u>Actualizados fiscalmente</u>
1999	\$ 3,160	\$ 14,172
2000	2,985	10,824
2001	7,150	21,280
2002	8,723	22,327
2003	5,742	13,362
2004	7,402	16,110
2005	<u>9,632</u>	<u>15,627</u>
	<u>\$ 44,794</u>	<u>\$ 113,702</u>

SANLUIS CORPORACION, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

DICTAMEN DE LOS AUDITORES EXTERNOS

México, D. F., 30 de enero de 1998

A los Accionistas de
SANLUIS Corporación, S. A. de C. V.
y subsidiarias

1. Hemos examinado los balances generales consolidados de SANLUIS Corporación, S. A. de C. V. y subsidiarias (antes Corporación Industrial Sanluis, S. A. de C. V. y subsidiarias) al 31 de diciembre de 1997 y de 1996, y los estados consolidados de resultados, de cambios en la inversión de los accionistas y de cambios en la situación financiera que les son relativos por los años que terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la compañía. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en nuestra auditoría.

Nuestros exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, las cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y de que están preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la evaluación de la presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros exámenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinión.

2. Como se menciona en la Nota 3a. a los estados financieros, a partir del 1 de enero de 1997 la compañía adoptó las disposiciones normativas contenidas en el Quinto Documento de Adecuaciones al Boletín B-10 "Reconocimiento de los Efectos de la Inflación en la Información Financiera", emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos. No fue práctico determinar el efecto del cambio en el método de valuación.

3. En nuestra opinión, los estados financieros consolidados antes mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera consolidada de SANLUIS Corporación, S. A. de C. V. y subsidiarias al 31 de diciembre de 1997 y de 1996, y los resultados de sus operaciones, los cambios en la inversión de sus accionistas y los cambios en su situación financiera por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados.

PRICE WATERHOUSE

C.P. Javier Soní O.
Rúbrica.

SANLUIS Corporación, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS
(antes Corporación Industrial Sanluis, S. A. de C. V.)

BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS

Miles de pesos de poder adquisitivo
del 31 de diciembre de 1997

	<u>31 de diciembre de</u>	
<u>Activo</u>	<u>1997</u>	<u>1996</u>
ACTIVO CIRCULANTE:		
Efectivo e inversiones temporales	\$ 481,274	\$ 950,628
Cuentas por cobrar (Nota 5):		
Cientes - Neto	309,751	274,753
Otras	<u>201,692</u>	<u>139,814</u>
	<u>511,443</u>	<u>414,567</u>
Inventarios - Neto (Nota 6)	<u>312,553</u>	<u>284,927</u>
Pagos anticipados	<u>63,278</u>	<u>63,789</u>
Suma el activo circulante	1,368,548	1,713,911
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO - Neto (Nota 7)	3,579,326	2,758,725
INVERSIONES EN ASOCIADAS (Nota 8)	132,242	127,806
OTROS ACTIVOS (Nota 9)	<u>487,328</u>	<u>439,223</u>
	<u>\$5,567,444</u>	<u>\$5,039,665</u>
<u>Pasivo e Inversión de los Accionistas</u>		
PASIVO A CORTO PLAZO:		
Porción a corto plazo de préstamos y otros créditos (Nota 10)	\$1,115,406	\$ 904,970
Proveedores	348,462	361,365
Otras cuentas por pagar y pasivos acumulados	<u>240,850</u>	<u>234,428</u>
Suma el pasivo a corto plazo	1,704,718	1,500,763
OBLIGACIONES LABORALES (Nota 12)	5,582	1,913
PRESTAMOS Y OTROS CREDITOS - PORCION A LARGO PLAZO (Nota 10)	<u>2,159,388</u>	<u>1,762,549</u>
Suma el pasivo total	<u>3,869,688</u>	<u>3,265,225</u>
INVERSION DE LOS ACCIONISTAS (Nota 13):		
Capital social:		
Nominal	22,998	22,998
Incremento por actualización	<u>524,472</u>	<u>524,472</u>
Suma el capital social	547,470	547,470
Prima en suscripción de acciones	761,838	761,838
Reserva para recompra de acciones	231,890	231,890
Utilidades acumuladas	2,940,507	2,786,239
Insuficiencia en la actualización del capital	<u>(2,979,969)</u>	<u>(2,723,491)</u>
Inversión de los accionistas mayoritarios	1,501,736	1,603,946
Inversión de los accionistas minoritarios	<u>196,020</u>	<u>170,494</u>
Inversión total de los accionistas	1,697,756	1,774,440
CONTINGENCIAS (Nota 15)	<u> </u>	<u> </u>
	<u>\$5,567,444</u>	<u>\$5,039,665</u>

Las dieciséis notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros consolidados.

SANLUIS Corporación, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS**ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS**

**Miles de pesos de poder adquisitivo
del 31 de diciembre de 1997**

	Año que terminó el 31 de diciembre de	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Ventas netas	<u>\$2,307,232</u>	<u>\$2,286,099</u>
Costos:		
Costo de ventas	1,626,741	1,512,026
Depreciación, amortización y agotamiento	<u>129,465</u>	<u>138,051</u>
	<u>1,756,206</u>	<u>1,650,077</u>
Utilidad bruta	<u>551,026</u>	<u>636,022</u>
Gastos de operación:		
Distribución y ventas	40,075	35,643
Administración y generales	86,961	99,247
Exploración y desarrollo	<u>12,521</u>	<u>11,790</u>
	139,557	146,680
Utilidad de operación	<u>411,469</u>	<u>489,342</u>
Gastos financieros	(201,364)	(263,236)
Intereses ganados	53,137	113,555
Otros cargos financieros	(19,591)	(17,720)
Pérdida cambiaria	(58,277)	(46,689)
Utilidad por posición monetaria	<u>219,475</u>	<u>368,657</u>
Resultado integral de financiamiento	<u>(6,620)</u>	<u>154,567</u>
Otros gastos - Neto (Nota 11)	<u>(34,784)</u>	<u>(115,731)</u>
Utilidad antes de impuestos y participación de los trabajadores en la utilidad	370,065	528,178
Impuestos y participación de los trabajadores en la utilidad (Nota 14)	<u>(24,284)</u>	<u>(17,434)</u>
Utilidad antes de participación en las pérdidas de compañías asociadas	345,781	510,744
Participación en las pérdidas de compañías asociadas	<u>(8,335)</u>	<u>(993)</u>
Utilidad neta consolidada	337,446	509,751
Utilidad de los accionistas minoritarios	<u>(18,459)</u>	<u>(23,301)</u>
Utilidad de los accionistas mayoritarios	<u>\$ 318,987</u>	<u>\$ 486,450</u>
Utilidad por acción (Nota 3n.):		
Acciones Serie "A", "B" y "C"	<u>\$ 1.27</u>	<u>\$ 1.97</u>
Acciones Serie "D"	<u>\$ 1.65</u>	<u>\$ 2.57</u>

Las dieciséis notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros consolidados.

SANLUIS Corporación, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA

Miles de pesos de poder adquisitivo
del 31 de diciembre de 1997

	<u>Año que terminó el</u> <u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
<u>Operación:</u>		
Utilidad neta	\$ 318,987	\$ 486,450
Cargos que no afectaron los recursos:		
Depreciación, amortización y agotamiento	129,465	138,051
Cancelación de gastos de exploración		94,870
Utilidad de los accionistas minoritarios	18,459	23,301
Participación en las pérdidas de compañías asociadas	8,335	993
Variación en inventarios, cuentas por cobrar y por pagar y pagos anticipados	<u>(98,347)</u>	<u>(52,374)</u>
Recursos generados por la operación	<u>376,899</u>	<u>691,291</u>
<u>Financiamiento:</u>		
Incremento de capital		578,949
Dividendos pagados	(164,719)	(84,595)
Amortización de acciones preferentes de una subsidiaria		(112,024)
Exceso del costo de las acciones de subsidiarias		(165,532)
Préstamos obtenidos	775,803	999,825
Amortización de préstamos	(168,638)	(1,359,488)
Aportación de accionistas minoritarios	<u>20,282</u>	<u>31,608</u>
Recursos generados por (utilizados en) actividades de financiamiento	<u>462,728</u>	<u>(111,257)</u>
<u>Inversión:</u>		
Venta de acciones de subsidiaria		85,601
Inversión en asociadas	(27,860)	(149,224)
Gastos de arranque	(34,762)	(45,393)
Marcas		(96,715)
Gastos de emisión de deuda	(5,653)	(33,519)
Adquisición de inmuebles, maquinaria y equipo	<u>(1,240,706)</u>	<u>(344,362)</u>
Recursos utilizados en actividades de inversión	<u>(1,308,981)</u>	<u>(583,612)</u>
Disminución en efectivo e inversiones temporales	(469,354)	(3,578)
Efectivo e inversiones temporales al principio del año	<u>950,628</u>	<u>954,206</u>
Efectivo e inversiones temporales al fin del año	<u>\$ 481,274</u>	<u>\$ 950,628</u>

Las dieciséis notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros consolidados.

SANLUIS Corporación, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS
(antes Corporación Industrial Sanluis, S. A. de C. V.)

NOTAS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
31 DE DICIEMBRE DE 1997 Y DE 1996

(cifras monetarias expresadas en miles de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 1997, excepto tipos de cambio que se presentan en pesos de valor nominal)

NOTA 1 - OPERACIONES DE LA COMPAÑÍA:

SANLUIS Corporación, S. A. de C. V. (SANLUIS) y subsidiarias ("la Compañía") está integrada por dos divisiones: autopartes y minería.

En Asamblea General Extraordinaria celebrada el 14 de marzo de 1996, los accionistas acordaron modificar la razón social de la Compañía, de Corporación Industrial Sanluis, S. A. de C. V. a SANLUIS Corporación, S. A. de C. V. Los nombres de las principales subsidiarias también se cambiaron.

Después de los cambios antes mencionados, las principales subsidiarias de la Compañía son:

- SANLUIS Rassini Autopartes, S. A. de C. V. ("Rassini"), posee las acciones de Rassini, S. A. de C. V. y subsidiarias, las cuales están dedicadas a la manufactura y venta de muelles, resortes helicoidales, barras de torsión y otros componentes de suspensiones automotrices y Fundimak, S. A. de C. V. y subsidiarias, las cuales están dedicadas a la producción de componentes para frenos.
- Luismin, S. A. de C. V. ("Luismin"), posee las acciones de Minas Sanluis, S. A. de C. V., Desarrollos Mineros del Pacífico, S. A. de C. V. y otras compañías mineras, las cuales están dedicadas a la exploración, explotación y procesamiento de oro y plata; y
- Administración y Control Sanluis, S. A. de C. V., posee las acciones de varias compañías, las cuales proporcionan servicios de administración a otras compañías del grupo.

NOTA 2 - INVERSION EN SUBSIDIARIAS Y ASOCIACIONES ESTRATEGICAS:

En mayo de 1996 Rassini firmó una alianza estratégica con Brembo, S.p.A. ("Brembo") y le vendió en \$85,601 (US\$8.8 millones) el 35% de su participación accionaria en Fundimak.

En junio y julio de 1996 la Compañía adquirió el 48% y 49% de las acciones de Fabrini, S/A. Indústria e Comércio (antes Industrias C. Fabrini, S. A.) y NHK Cimebra Indústria de Molas LTDA, a través de una alianza estratégica entre Rassini, NHK Spring Co. y Nissho Iwai, Inc. de Japón por \$106,891, (US\$12 millones). Estas inversiones se registran por el método de participación.

En agosto de 1996, Rassini y Hendrickson International firmaron una alianza estratégica aportando \$13,954 (50.5%) y \$13,678 (49.5%), respectivamente, para constituir a Hendrickson Rassini, S. A. de C. V., la cual se encuentra en etapa preoperativa y está consolidándose a partir del 1 de enero de 1997.

NOTA 3 - POLITICAS DE CONTABILIDAD SIGNIFICATIVAS:

Las políticas de contabilidad más importantes seguidas en la formulación de los estados financieros consolidados, incluyendo los conceptos, métodos y criterios relativos al reconocimiento de la inflación en los estados financieros se resumen a continuación:

a. Reconocimiento de los efectos de la inflación

Los estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados (PCGA) emitidos por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos (IMCP) y en consecuencia reconocen los efectos de la inflación en la información financiera de acuerdo con las siguientes reglas:

El IMCP emitió el Quinto Documento de Adecuaciones al Boletín B-10 "Reconocimiento de los Efectos de la Inflación en la Información Financiera", el cual modificó el método de actualización de los activos no monetarios, por lo que a partir del 1 de enero de 1997 la Compañía actualiza: a) el inventario y el costo de ventas utilizando costos de reposición, b) la maquinaria y equipo de origen extranjero, considerando la devaluación del peso contra las monedas extranjeras, aplicando el factor de inflación del país de origen, y c) los inmuebles, maquinaria y equipo de origen nacional, aplicando un factor derivado del Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC). No fue práctico determinar el efecto del cambio en el método de valuación.

Las otras políticas seguidas por la Compañía para reflejar los efectos de la inflación son:

- Los componentes de la inversión de los accionistas son también actualizados, utilizando factores derivados del INPC.
- La pérdida por tenencia de activos no monetarios (la diferencia neta entre: (i) la actualización de los inmuebles, maquinaria y equipo de origen extranjero, los inventarios y el costo de ventas siguiendo el procedimiento descrito en el segundo párrafo de esta Nota, y (ii) los ajustes a los respectivos montos históricos considerando el INPC) se incluye en la inversión de los accionistas.
- La utilidad por posición monetaria se incluye como parte del costo integral de financiamiento.

b. Principios de consolidación

Los estados financieros consolidados incluyen a SANLUIS y todas las compañías subsidiarias controladas por ésta. Todos los saldos y operaciones entre las compañías han sido eliminados en la consolidación.

c. Efectivo e inversiones temporales

La Compañía considera como efectivo a las inversiones temporales de fácil realización con vencimientos menores a tres meses, las cuales se expresan a su valor de mercado.

d. Inventarios y costo de ventas

Los inventarios se expresan a su costo de reposición, determinado como sigue:

- Mineral: al último costo de extracción o fundición.
- Productos terminados (muelles, barras de torsión, componentes para frenos, etc.), materia prima y materiales: al precio de la última compra o costo de producción del ejercicio.

Los valores así determinados no exceden al valor de mercado.

El costo de ventas se determina por el método de Ultimas Entradas-Primeras Salidas (UEPS).

e. Inmuebles, maquinaria y equipo

Hasta el 31 de diciembre de 1996 los inmuebles, maquinaria y equipo y su depreciación acumulada se expresaron a su valor neto de reposición, determinado con base en avalúos practicados por peritos independientes registrados ante la

Comisión Nacional Bancaria y de Valores. A partir del 1 de enero de 1997 los inmuebles, maquinaria y equipo se actualizan como se menciona en la Nota 3a.

La depreciación es calculada por el método de línea recta con base en las vidas útiles estimadas de los activos, determinadas por los valuadores.

Los gastos incurridos en el desarrollo y preparación para la extracción de mineral se capitalizan y se amortizan por el método de unidades de producción, con base en las reservas probadas de mineral. Estos importes se actualizan mediante la aplicación a su costo original de factores derivados del INPC.

f. Inversiones en asociadas

Las inversiones en asociadas en las cuales la Compañía posee más del 20% pero menos del 50% del capital, se registran por el método de participación.

g. Crédito mercantil

El exceso del costo de las acciones de subsidiarias sobre el valor en libros (crédito mercantil) se amortiza en veinte años y se actualiza aplicando al valor histórico, factores derivados del INPC.

h. Gastos de exploración y desarrollo

Los gastos de exploración en minas en operación se cargan a resultados en el año en que se realizan, por ser un gasto necesario para continuar el minado. Los gastos de exploración en concesiones en prospección, se capitalizan por ser una erogación destinada a crear las condiciones necesarias para que el fundo sea explotable y, por lo tanto, se incluyen en el rubro de inmuebles, maquinaria y equipo.

La compañía actualiza los gastos de exploración a partir de que son traspasados a desarrollo y preparación mina y comienzan las actividades de desarrollo y explotación.

Durante el año terminado el 31 de diciembre de 1996 se cancelaron \$94,870 correspondientes a costos incurridos en proyectos que tenían poca viabilidad. Este cargo se incluyó en otros gastos.

i. Marcas

Las marcas se registran al costo de adquisición y se actualizan mediante factores derivados del INPC. La marca "Brembo" se empezará a amortizar cuando se inicie la comercialización de estos productos.

j. Gastos de arranque

Los gastos de arranque de las nuevas líneas de producción, los cuales incluyen entrenamiento, reprocesos, prototipos, servicios de asesoría, etc., se registran al costo de adquisición y se actualizan aplicando factores derivados del INPC. La amortización se calcula por el método de línea recta durante diez años. El cargo a resultados por amortización ascendió a \$6,972 y \$4,605 durante 1997 y 1996, respectivamente. (Véase Nota 9).

k. Impuesto sobre la renta y participación de los trabajadores en la utilidad

El impuesto sobre la renta (ISR) y la participación de los trabajadores en la utilidad (PTU) se registran por el método de pasivo parcial de impuestos diferidos, reconociéndose el efecto del ISR y la PTU diferidos exclusivamente sobre aquellas diferencias temporales no recurrentes, cuya realización se prevé dentro de un lapso definido. Al 31 de diciembre de 1997 y 1996 no había diferencias importantes de esta naturaleza que requirieran el reconocimiento de ISR y PTU diferidos.

l. Primas de antigüedad

Las primas de antigüedad que los trabajadores tienen derecho a percibir al terminar la relación laboral después de quince años de servicios, así como las obligaciones bajo los planes de retiro que la Compañía y sus subsidiarias tienen establecidos para su personal, a los cuales ellos no contribuyen, se reconocen como costo de los años en que se prestan los servicios correspondientes a través de aportaciones a fondos en fideicomisos irrevocables y reservas de pasivo con base en estudios actuariales utilizando el método de crédito unitario proyectado.

Los demás pagos basados en antigüedad a que pueden tener derecho los trabajadores en caso de separación o muerte, de acuerdo con la Ley Federal del Trabajo, se llevan a resultados en el año en que se vuelven exigibles.

m. Transacciones en monedas extranjeras y conversión de operaciones en el extranjero

Las transacciones en monedas extranjeras se registran a los tipos de cambio vigentes en las fechas de su concertación. Los activos y pasivos en dichas monedas se expresan en moneda nacional, aplicando los tipos de cambio vigentes a la fecha del balance general. Las diferencias motivadas por fluctuaciones en los tipos de cambio entre las fechas de concertación de las transacciones y su liquidación o valuación al cierre del ejercicio, se aplican a los resultados, o se capitalizan si son atribuibles a proyectos de exploración y construcciones en proceso.

De acuerdo con las disposiciones establecidas en el Boletín B-15 "Transacciones en Moneda Extranjera y Conversión de Estados Financieros de Operaciones Extranjeras", la Compañía utiliza como moneda funcional la moneda local de las subsidiarias, para incorporarlas a los estados financieros consolidados, los activos y pasivos monetarios y no monetarios se convierten al tipo de cambio vigente al cierre del ejercicio, y los ingresos y gastos se convierten a los tipos de cambio promedio al fin de cada mes. Las diferencias originadas por la conversión de dichos estados financieros a pesos se registran dentro del capital contable.

n. Utilidad por acción

La utilidad por acción está calculada de acuerdo con el Boletín B-14 "Utilidad por Acción" en vigor a partir de 1997, dividiendo la utilidad de los accionistas mayoritarios entre el promedio ponderado del número de acciones en circulación durante 1997 (238,469,568) y 1996 (233,340,801). La utilidad por acción de las acciones de la Serie "D" considera el dividendo adicional a que tienen derecho. (Véase Nota 13).

NOTA 4 - POSICION DE LA COMPAÑIA EN MONEDAS EXTRANJERAS:

Excepto que se indique otra denominación, las cifras en esta nota están expresadas en millones de dólares americanos (US\$), por ser la moneda extranjera preponderante para la Compañía.

Al 31 de diciembre de 1997 y de 1996 la Compañía tenía los siguientes activos y pasivos monetarios en monedas extranjeras:

	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Activos	US\$ 87	US\$ 124
Pasivos	<u>(451)</u>	<u>(322)</u>
Posición neta corta	<u>(US\$ 364)</u>	<u>(US\$ 198)</u>

Al 31 de diciembre de 1997, el tipo de cambio fue de \$8.056 por dólar americano y al 30 de enero de 1998, fecha de emisión de los estados financieros consolidados, el tipo de cambio fue de \$8.453 por dólar. A esta última fecha la posición en monedas extranjeras de la Compañía era similar a la del 31 de diciembre de 1997.

Al 31 de diciembre de 1997 y de 1996, la Compañía tenía la siguiente posición de activos no monetarios de origen extranjero o cuyo costo de reposición se puede determinar únicamente en monedas extranjeras:

	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Inventarios	<u>US\$ 21</u>	<u>US\$ 15</u>
Maquinaria y equipo	<u>US\$ 185</u>	<u>US\$ 102</u>

Las exportaciones e importaciones de bienes y servicios efectuadas por la Compañía (excluyendo las de maquinaria y equipo para su propio uso), junto con sus ingresos y gastos por intereses en moneda extranjera se muestran a continuación:

	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Exportaciones de mercancías	US\$ 200	US\$ 172
Importaciones de materias primas y refacciones	(78)	(67)
Gastos por intereses	(38)	(24)
Neto	<u>US\$ 84</u>	<u>US\$ 81</u>

NOTA 5 - CUENTAS POR COBRAR:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Clientes:		
Autopartes	\$ 295,863	\$ 265,950
Minería	<u>13,888</u>	<u>8,803</u>
	<u>\$ 309,751</u>	<u>\$ 274,753</u>
Otras:		
Impuesto al valor agregado por recuperar	\$ 51,750	\$ 37,805
Anticipos a proveedores	57,432	41,912
Funcionarios y empleados	37,685	34,048
Otros impuestos por recuperar	5,452	5,232
Otros	<u>49,373</u>	<u>20,817</u>
	<u>\$ 201,692</u>	<u>\$ 139,814</u>

NOTA 6 - INVENTARIOS:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Productos terminados	\$ 40,606	\$ 34,005
Concentrados de mineral	10,488	5,948
Materias primas y materiales de operación	240,184	221,171
Mercancías en tránsito	<u>24,443</u>	<u>26,055</u>
	315,721	287,179
Estimación para inventarios obsoletos	<u>(3,168)</u>	<u>(2,252)</u>
	<u>\$ 312,553</u>	<u>\$ 284,927</u>

NOTA 7 - INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Terrenos, edificios y construcciones	\$ 669,002	\$ 662,119
Maquinaria y equipo	2,024,678	2,215,664
Equipo de transporte, mobiliario y equipo y mejoras a locales arrendados	111,463	91,207
Desarrollo y preparación de mina	<u>501,035</u>	<u>424,995</u>
	3,306,178	3,393,985
Depreciación y agotamiento acumulado	<u>(1,036,631)</u>	<u>(1,137,628)</u>

	2,269,547	2,256,357
Proyectos de exploración (1)	313,391	371,133
Construcciones en proceso	<u>996,388</u>	<u>131,235</u>
	<u>\$ 3,579,326</u>	<u>\$ 2,758,725</u>

(1) Al 31 de diciembre de 1997 y 1996, los proyectos de exploración incluyen una inversión de \$108,705 en el proyecto "Metates".

Durante los años terminados el 31 de diciembre de 1997 y 1996, la Compañía capitalizó como parte de sus activos fijos \$14,557 y (\$16,477), respectivamente, de costo (producto) integral de financiamiento resultante del financiamiento obtenido para adquirir o construir estos activos.

NOTA 8 - INVERSIONES EN ASOCIADAS:

	<u>31 de diciembre de</u>		Porcentaje de participación al 31 de diciembre de 1997
	<u>1997</u>	<u>1996</u>	
NHK Cimebra Indústria de Molas LTDA	\$ 52,461	\$ 62,615	49%
Fabrini, S/A Industria e Comercio	26,599	34,831	48%
Otras	<u>53,182</u>	<u>30,360</u>	
	<u>\$ 132,242</u>	<u>\$ 127,806</u>	

NOTA 9 - OTROS ACTIVOS:

Los otros activos se analizan a continuación:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Crédito mercantil (Véase Nota 13)	\$ 198,678	\$ 210,032
Marcas	102,522	103,372
Gastos de arranque	82,028	47,266
Gastos de colocación	41,805	48,725
Otros	<u>62,295</u>	<u>29,828</u>
	<u>\$ 487,328</u>	<u>\$ 439,223</u>

Los gastos de colocación se refieren principalmente a las emisiones de deuda a largo plazo mencionadas en la Nota 10. Se amortizan en línea recta considerando el plazo de vencimiento de la deuda y su amortización se incluye en otros cargos financieros.

NOTA 10 - PRESTAMOS Y OTROS CREDITOS:

Los préstamos se analizan a continuación:

	<u>Tasas de interés</u>		<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Eurobonos	9.125%	9.125%	\$ 604,200	\$ 681,278
Europapel comercial	7.54%	7.20%	249,937	99,983

Bursatilización de Rassini	8.23%	8.23%		
	y 8.72%	y 8.72%	496,032	635,859
Bursatilización de Rassini Frenos y Brembo Rassini	7.65%		644,480	
Crédito sindicado	8.16%	7.80%	322,240	363,348
	y 8.37%	y 8.37%		
Préstamos directos pagaderos en dólares	6.65%	7.48%		
	a 10.26%	a 9.19%	930,265	854,612
Otros	6.47%	4.51%	<u>27,640</u>	<u>32,439</u>
Total			<u>3,274,794</u>	<u>2,667,519</u>
Menos:				
Préstamos a corto plazo			850,845	761,824
Porción a corto plazo de los préstamos y otros créditos			<u>264,561</u>	<u>143,146</u>
			1,115,406	904,970
Deuda a largo plazo			<u>\$2,159,388</u>	<u>\$1,762,549</u>

Eurobonos

Los Eurobonos por US\$75 millones fueron emitidos en noviembre de 1993 devengando intereses a una tasa de 9.125%, vencen el 16 de noviembre de 1998 y no están garantizados por ninguna de las subsidiarias. Al 31 de diciembre de 1997, los Eurobonos están clasificados en el largo plazo debido a que la Compañía tiene una línea de crédito contratada específicamente para liquidar los Eurobonos a su vencimiento. Esta línea de crédito vence en el año 2000, contempla el pago de una comisión por su utilización y algunas restricciones sobre el pago de dividendos y la estructura financiera.

Europapel Comercial

SANLUIS tiene una línea de crédito revolviente para la emisión de Europapel Comercial hasta por US\$100 millones. A la fecha de los estados financieros consolidados se habían dispuesto US\$31 millones los cuales vencerán en 1998.

Bursatilización de Rassini

En noviembre de 1996, Rassini obtuvo un financiamiento a largo plazo por US\$70 millones, a través de la venta a los inversionistas de algunas cuentas por cobrar presentes y futuras que se originen por la venta de muelles a Chrysler, Ford, Nissan y Nummi. Todos los pagos de dichos clientes son realizados a un fideicomiso, el cual trimestralmente paga una parte a los inversionistas. Para propósitos contables, esta operación se considera como deuda, la cual vence en noviembre de 2003, US\$46 millones causan intereses a una tasa de 8.72% y US\$24 millones causan LIBOR más 2.25 puntos.

Rassini realizó en 1996 un swap de la tasa de interés variable aplicable a la porción de US\$24 millones, fijándola en 8.23% anual. Rassini puede amortizar total o parcialmente la deuda. Por lo que corresponde a la parte con tasa variable esta amortización se haría a su valor de mercado. Si se liquidara la parte de la deuda con tasa fija tendría que pagarse un premio.

Este financiamiento establece algunas restricciones sobre la estructura financiera consolidada de la Compañía, las cuales se cumplen al 31 de diciembre de 1997.

Bursatilización de Rassini Frenos y Brembo Rassini

En octubre de 1997 Rassini Frenos, S. A. de C. V. y Brembo Rassini, S. A. de C. V. obtuvieron un préstamo sindicado por US\$80 millones. El préstamo será pagado en amortizaciones trimestrales a partir de agosto de 1999 hasta agosto de 2004, y

puede ser pagado anticipadamente en cualquier trimestre sin que exista algún tipo de penalización. Este préstamo causa intereses a la LIBOR más 2 puntos.

Rassini Frenos realizó un swap de la tasa de interés fijándola en 7.65% para una parte del capital por US\$50 millones.

Este financiamiento establece ciertas restricciones sobre la estructura financiera de la División Frenos que al 31 de diciembre de 1997 se cumplen.

Crédito sindicado

En diciembre de 1996, Luismin vendió por US\$40 millones sus cuentas por cobrar existentes y futuras que se originen por las ventas de exportación de oro y plata a Barclays' Bank.

Luismin ha efectuado un swap de la tasa de interés que fija el costo para US\$25 millones en 8.37%. El préstamo es pagadero en 60 mensualidades a partir de enero de 1998 hasta diciembre de 2002, causa intereses a la LIBOR más 2.25 puntos, y puede ser liquidado anticipadamente parcial o totalmente en cualquier fecha. Esta operación es tratada como deuda en los estados financieros consolidados y no está garantizada por la Compañía. El capital pendiente de pago al 31 de diciembre de 1997 ascendió a \$322,240 (US\$40 millones).

Luismin está obligada a producir y entregar mensualmente 200,000 onzas de doree para su refinación, lo cual representó aproximadamente el 40% del promedio mensual producido en 1997. Luismin también está obligada a realizar operaciones de cobertura (hedge) en relación con porcentajes específicos de su producción proyectada para 1998 y 1999. Estos requerimientos aplican para el 50% de la producción proyectada, incrementándose a 100% si el precio del oro en el mercado disminuye a menos de US\$360 por onza.

Con base en lo anterior, Luismin: (a) ha vendido 80,000 onzas de oro para entrega en 1998, representando el 100% de su producción de oro proyectada para 1998, a US\$413 por onza; (b) ha vendido en spot deferred seis millones de onzas de plata para entrega en 1998, representando el 100% de su producción de plata proyectada para 1998, a US\$5.03 por onza; y (c) ha comprado opciones de venta (Put Options) por 80,000 onzas de oro para entrega en 1999, representando el 100% de su producción de oro proyectada para 1999, a US\$400 por onza y ha vendido opciones de compra (Call Options) por la misma cantidad para el mismo período a US\$417.75 por onza.

Los vencimientos de los préstamos al 31 de diciembre de 1997 se muestran a continuación:

1998	\$ 1,115,406
1999	289,082
2000	924,990
2001 a 2006	945,316
	<u>\$ 3,274,794</u>

NOTA 11 - OTROS GASTOS - NETO:

A continuación se muestra un análisis de los otros (gastos) ingresos:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Cancelación de gastos de exploración		(\$ 94,870)
Otros	<u>(\$ 34,784)</u>	<u>(20,861)</u>
	<u>(\$ 34,784)</u>	<u>(\$ 115,731)</u>

NOTA 12 - OBLIGACIONES LABORALES:

Los beneficios establecidos por los planes de retiro para los trabajadores de las subsidiarias de la Compañía, se basan principalmente en los años de servicio cumplidos por el trabajador y su remuneración a la fecha de retiro.

En la página siguiente se resumen los principales datos financieros consolidados de dichos planes.

	Año que terminó el <u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Obligación por beneficios proyectados	(\$ 63,340)	(\$ 50,531)
Activos de los planes a valor de mercado	40,383	25,486
Pasivo de transición no amortizado	7,770	6,413
Variaciones en supuestos y ajustes no amortizados	<u>(17)</u>	<u>3,078</u>
Pasivo neto proyectado	<u>(\$ 15,204)</u>	<u>(\$ 15,554)</u>
Obligación por beneficios actuales	(\$ 45,965)	(\$ 27,399)
Activos de los planes a valor de mercado	<u>40,383</u>	<u>25,486</u>
Pasivo adicional neto actual	<u>(\$ 5,582)</u>	<u>(\$ 1,913)</u>
Costo neto del período	<u>\$ 6,586</u>	<u>\$ 7,461</u>

El costo de los servicios anteriores y de las modificaciones a los planes, las variaciones en supuestos y ajustes por experiencia y el activo de transición, se están amortizando sobre la vida laboral promedio remanente de los trabajadores que se espera reciban los beneficios del plan, en aproximadamente veinte años.

NOTA 13 - INVERSION DE LOS ACCIONISTAS:

En febrero de 1996 SANLUIS realizó una oferta pública de 12 millones de Certificados de Participación Ordinarios no amortizables ("CPO's"). Cada CPO representa una acción de la Serie "B", "C" y "D", (36 millones de acciones). Esta emisión representó un aumento en el capital social de \$3,472 y de \$411,467 en la prima en suscripción de acciones a pesos nominales, respectivamente (\$4,841 y \$574,108 actualizados, respectivamente).

Al 31 de diciembre de 1997 las acciones autorizadas y suscritas (por series) del capital social de la Compañía eran como se muestra en la página siguiente:

<u>Serie</u>	<u>Número de acciones</u>	
	<u>Autorizadas</u>	<u>Suscritas y en circulación</u>
	(miles)	(miles)
"A"	108,875	107,664
"B"	54,438	43,602
"C"	54,438	43,602
"D"	<u>54,438</u>	<u>43,602</u>
	<u>272,189</u>	<u>238,470</u>

Las acciones de la Serie "A" (las cuales solamente pueden ser adquiridas por mexicanos) y de la Serie "B" tienen derechos de voto pleno. Las acciones de la Serie "C" no tienen derecho a voto y las de la Serie "D" son de voto limitado y convertibles en acciones Serie "A" el 30 de noviembre de 2004. Adicionalmente, las acciones de la Serie "D" tienen derecho a recibir un dividendo preferente acumulativo de \$0.0048 por acción equivalente al 5% del valor teórico de las acciones. Si se pagan dividendos a las otras series de acciones, las acciones de la Serie "D" tienen derecho a recibir un dividendo igual al 130% del monto pagado con respecto a las acciones de las Series "A", "B" y "C".

La parte variable del capital social tiene un límite de hasta diez veces la parte mínima fija.

El 14 de marzo de 1996 los accionistas acordaron crear una reserva para la recompra de acciones por un importe de \$231,890, con cargo a la cuenta de utilidades acumuladas. Esta reserva no ha sido utilizada a la fecha de los estados financieros consolidados.

Los valores nominales de los distintos componentes del capital contable con sus respectivos incrementos por actualización, se muestran en la página siguiente.

31 de diciembre de

	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Prima en suscripción de acciones:		
Valor nominal	\$ 419,441	\$ 419,441
Incremento por actualización	<u>342,397</u>	<u>342,397</u>
	<u>\$ 761,838</u>	<u>\$ 761,838</u>
Reserva para recompra de acciones:		
Valor nominal	\$ 170,000	\$ 170,000
Incremento por actualización	<u>61,890</u>	<u>61,890</u>
	<u>\$ 231,890</u>	<u>\$ 231,890</u>
Utilidades acumuladas:		
Sin aplicar:		
Valor nominal	\$ 795,129	\$ 524,811
Incremento por actualización	2,139,177	2,255,227
Aplicadas a la reserva legal:		
Valor nominal	987	987
Incremento por actualización	<u>5,214</u>	<u>5,214</u>
	<u>\$ 2,940,507</u>	<u>\$ 2,786,239</u>

En caso de pagarse dividendos con cargo a utilidades acumuladas que no provengan de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta (CUFIN), se causará un impuesto del 51.5% a cargo de la Compañía. En caso de reducción de capital, el excedente del capital contable sobre las aportaciones actualizadas sería tratado como si fuera dividendo, de acuerdo con los procedimientos establecidos por la Ley del Impuesto sobre la Renta.

Al 31 de diciembre de 1997 la CUFIN consolidada ascendía a \$665,111, determinada conforme a las disposiciones fiscales en vigor.

Al 31 de diciembre de 1995 una subsidiaria había emitido 200,000 acciones preferentes. Estas acciones fueron amortizadas por la compañía el 26 de febrero de 1996 con un valor de reembolso de \$277,556 (US\$26.9 millones). La diferencia entre el costo de las acciones y su valor de reembolso ascendió a \$165,532, el cual se aplicó al exceso del costo de las acciones de subsidiarias sobre el valor en libros.

NOTA 14 - IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR). PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD (PTU) E IMPUESTO AL ACTIVO (IA):

Este rubro se integra como sigue:

	Año que terminó el <u>31 de diciembre de</u>	
	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Participación de los trabajadores en la utilidad	\$ 20,002	\$ 17,434
Impuesto al activo	<u>4,282</u>	<u> </u>
	<u>\$ 24,284</u>	<u>\$ 17,434</u>

Las subsidiarias de la Compañía preparan la declaración individual de ISR cada año. Sin embargo, SANLUIS prepara una declaración consolidada para fines fiscales.

El resultado fiscal difiere de la utilidad contable consolidada debido principalmente a la deducción inmediata de compras y gastos de exploración, a la utilidad por posición monetaria y otras partidas, las cuales no son acumulables en su totalidad, y a la determinación de los componentes inflacionarios.

Al 31 de diciembre de 1997, la Compañía tenía \$254,258 de pérdidas fiscales por amortizar (actualizadas) que caducan al 31 de diciembre de 2004, y que pueden seguir siendo actualizadas por los efectos de la inflación hasta que se realicen.

De acuerdo con la Ley del IA en vigor, durante los años terminados el 31 de diciembre de 1997 y 1996 la Compañía y sus subsidiarias determinaron un IA consolidado por \$26,378 y, \$16,098 (pesos nominales), respectivamente, los cuales se eliminaron por haber ejercido la opción de la deducción inmediata de activos fijos.

Al 31 de diciembre de 1997 la Compañía tiene \$44,794 históricos (\$113,702 actualizados fiscalmente) de IA, cuyo derecho a solicitar devolución caduca en las fechas que se muestran a continuación:

<u>Año de caducidad</u>	<u>Importes</u>	
	<u>Históricos</u>	<u>Actualizados fiscalmente</u>
1999	\$ 3,160	14,172
2000	2,985	10,824
2001	7,150	21,280
2002	8,723	22,327
2003	5,742	13,362
2004	7,402	16,110
2005	<u>9,632</u>	<u>15,627</u>
	<u>\$ 44,794</u>	<u>\$ 113,702</u>

NOTA 15 - CONTINGENCIAS:

La Compañía utiliza contratos de cobertura a corto plazo para reducir el riesgo de movimientos adversos en los precios internacionales del oro y la plata. Las transacciones de cobertura celebradas por Luismin pueden ser ventas a futuro, contratos de futuros, ventas "spot deferred" y opciones que fijan, dentro de un rango, el precio para un volumen específico de oro o plata.

Las utilidades o pérdidas en ventas a futuro, contratos de futuros, ventas "spot deferred" y opciones no son reconocidas hasta que la producción haya sido vendida.

Al 31 de diciembre de 1997 Luismin ha efectuado las operaciones de cobertura descritas en la Nota 10.

NOTA 16 - INFORMACION POR SEGMENTOS:

A continuación se presenta la información relativa a los segmentos de la Compañía:

	<u>Año que terminó el 31 de diciembre de</u>	
<u>Ventas netas :</u>	<u>1997</u>	<u>1996</u>
Autopartes	\$ 1,849,875	\$ 1,722,172
Minería	<u>457,357</u>	<u>563,927</u>

	<u>\$ 2,307,232</u>	<u>\$ 2,286,099</u>
<u>Utilidad de operación:</u>		
Autopartes	\$ 339,763	\$ 343,738
Minería	66,240	153,501
Gastos corporativos y otros	<u>5,466</u>	<u>(7,897)</u>
	<u>\$ 411,469</u>	<u>\$ 489,342</u>

“INN NUEVA YORK”, S.A.**AVISO DE TRANSFORMACION**

Por escritura No. 40529, de fecha 17 de marzo de 1998, ante mí, “Inn Nueva York”, S.A., se transformó en “Inn Nueva York”, S.A. de C.V., con capital social mínimo de \$1,500.00 y variable ilimitado, reformando sus estatutos sociales. Lo que se hace saber para efectos de lo dispuesto por los artículos 223 y 228 de la Ley General de Sociedades Mercantiles.

México, D.F., a 15 de abril de 1998.
Héctor Guillermo Galeano Inclán
Titular de la Notaría 113 del D.F.
Rúbrica.

DISTRIBUIDORA Y TRANSFORMADORA OLLIN, S.A. DE C.V.**AVISO**

EN CUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 132 DE LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES SE INFORMA A LA SEÑORA MARIA DOLORES SALAS GONZALEZ ACCIONISTA DE DISTRIBUIDORA Y TRANSFORMADORA OLLIN, S.A. DE C.V. QUE LA ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 15 DE AGOSTO DE 1997 ACORDO AUMENTAR EL CAPITAL SOCIAL EN SU PARTE VARIABLE EN LA SUMA DE 110,000.00 (CIENTO DIEZ MIL PESOS 00/100 M.N.).

**JAIME TOVAR ESPINOSA
DELEGADO ESPECIAL DE LA ASAMBLEA
RUBRICA.**

**INMOBILIARIA GRUPO METROPOLITANO, S.A. DE C.V.
Y
HOSPITAL METROPOLITANO, S.A. DE C.V.**

AVISO DE FUSION

En cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 223 y 224 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se hace saber que en Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de Inmobiliaria Grupo Metropolitano, S.A. de C.V., (en lo sucesivo la "Fusionante"), celebrada el día 30 de enero de 1998 y en Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de Hospital Metropolitano, S.A. de C.V., (en lo sucesivo la "Fusionada"), celebrada el día 30 de enero de 1998, se acordó la fusión de éstas sociedades, fusión que se sujeta a las siguientes bases.

PRIMERA.- Los acuerdos adoptados tienen por objeto la Fusión de la empresa denominada Hospital Metropolitano, S.A. de C.V. como "Fusionada" con la empresa denominada Inmobiliaria Grupo Metropolitano, S.A. de C.V. como "Fusionante" y en consecuencia, la "Fusionada" se extinguirá y la "Fusionante" subsistirá tomando a su cargo esta última, todos y cada uno de los derechos y obligaciones de la "Fusionada" extinguida.

SEGUNDA.- "Fusionante" y "Fusionada" acuerdan que entre las partes la fusión surtirá efectos el día 1o. de abril de 1998, y ante terceros surtirá efectos en la misma fecha o a partir de su inscripción en el Registro Público de Comercio de los domicilios de las sociedades, en caso de que ésta última sea posterior.

TERCERA.- Con objeto de que la fusión surta efectos ante terceros en la fecha indicada en el numeral que antecede y tomando como base los balances de dichas sociedades al 31 de diciembre de 1997, las sociedades fusionadas han obtenido de la mayoría de sus acreedores su consentimiento para llevar a cabo la fusión, y a aquellos que no manifiesten su consentimiento, las sociedades, a través de sus representantes legales, se obligan al pago inmediato de los créditos a su cargo a partir del día 1o. de abril de 1998, por lo que no es necesario publicar el sistema para la extinción de pasivos.

Sin embargo, en términos de lo establecido en el artículo 225 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, Inmobiliaria Grupo Metropolitano, S.A. de C.V., como sociedad fusionante asumirá las deudas a cargo de Hospital Metropolitano, S.A. de C.V., y se obliga a pagar dichas obligaciones en los términos, condiciones y plazos con arreglo a los que fueron originalmente contraídas y, en su caso, el pago inmediato de los créditos en favor de los acreedores de las sociedades fusionadas, que a partir del día 1o. de abril de 1998 manifiesten expresamente su deseo de cobrar sus créditos anticipadamente.

CUARTA.- La "Fusionante" adquiere la propiedad y el dominio exclusivo de todos y cada uno de los bienes y derechos de la "Fusionada", así como las obligaciones y pasivos que la misma pudiera tener, al valor que aparezcan en los libros contables propiedad de la "Fusionada" al momento en que surta efectos la presente Fusión, asumiendo en forma incondicional el capital contable, los activos, los pasivos, las diversas cuentas de orden, etc., que aparezcan en esa fecha. Así mismo, la "Fusionante" adquiere la titularidad de todos y cada uno de los derechos, contratos, convenios o actos jurídicos que haya celebrado la "Fusionada" hasta el momento de su Fusión y Extinción, así como la titularidad de todas aquellas acciones legales y actos procesales que la "Fusionada" haya ejercitado ante cualquier autoridad judicial o administrativa, incluyendo la titularidad de todas las inscripciones, anotaciones, recursos, amparos y gestiones de cualquier especie o instancia que la misma haya realizado.

QUINTA.- Como consecuencia de la fusión y al surtir efectos la misma se aumentará el capital social de Inmobiliaria Grupo Metropolitano, S.A. DE C.V., en su parte variable, en la suma total de \$104,818.00 (CIENTO CUATRO MIL OCHOCIENTOS DIECIOCHO PESOS 00/100 M.N.).

La Fusionante procederá a realizar los ajustes necesarios para redondear cifras en el caso de que aquellos accionistas que no reúnan el valor completo por acción, en el entendido de que el ajuste se hará llevando la cifra original al valor que hacia arriba o hacia abajo se aproxime más a la misma.

SEXTA.- Con motivo de la fusión el nuevo capital social total de la "Fusionante" quedará representado por 85'561,695 acciones, todas ellas nominativas, ordinarias y con valor nominal de \$1.00 (UN PESO 00/100 M.N.). Acciones que se entregarán en canje a los accionistas en la proporción que les corresponda de acuerdo con la participación subsistente en el capital social que tenían en la sociedades "Fusionada" y "Fusionante".

SEPTIMA.- En virtud de que Hospital Metropolitano, S.A. DE C.V., cuenta con trabajadores a su cargo, la "Fusionante" se hará cargo de la situación laboral de cualquier empleado de ésta Fusionada constituyéndose en patrón sustituto de la misma y en consecuencia, reconocerá todos los derechos laborales que le correspondieran a dichos empleados. Así mismo, corresponderán a la "Fusionante" las reservas e inversión que esa Fusionada tiene constituida para cumplir con las obligaciones que resulten sobre las pensiones, jubilaciones, primas de antigüedad, etc., de dichos trabajadores.

OCTAVA.- La "Fusionante" seguirá contando con los mismos estatutos sociales que la rigen a excepción de la cláusula quinta la cual será modificada por el nuevo capital social que se detalla en las cláusulas cuarta y quinta anteriores.

NOVENA.- Todos y cada uno de los poderes y mandatos que la "Fusionada" haya otorgado a cualquier funcionario o persona, quedarán revocados a partir de que surta efectos la Fusión a que se refiere este convenio y por lo tanto, deberán hacerse las gestiones notariales necesarias para ese efecto.

DECIMA.- Los cargos de funcionarios de la "Fusionada" como son el Comisario, los Consejeros, etc., quedarán revocados automáticamente al momento en que surta efectos la Fusión de que se trata.

México, D.F., a 13 de abril de 1998.

LIC. PABLO SUINAGA CARDENAS
RUBRICA.

Delegado Especial de las Asambleas Extraordinarias de Accionistas de Inmobiliaria Grupo Metropolitano, S.A. de C.V. y de Hospital Metropolitano, S.A. de C.V.

HOSPITAL METROPOLITANO, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997
(CIFRAS EN PESOS)

R.F.C. HME 790524 937

ACTIVO

FONDO FIJO	\$ 15,550
BANCOS	6,217,952
VALORES REALIZACION INM	1,500,248
CTAS X COBRAR CLIENTES NETO	7,142,761
CTAS X COBRAR CIAS.	36,679
ASOCIADAS	
DEUDORES POR MANTO.	9,235
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS NETO	27,811
DEUDORES DIVERSOS NETO	464,273
IMPUESTOS POR COMPENSAR	2,294,475
ANTICIPO A PROVEEDORES	812,072
PAGOS ANTICIPADOS	2,483,410
ALMACEN GENERAL	5,700,999
INVERSIONES	50,020,374
INVERSIONES REEXPRESION	<u>40,270,921</u>

CIRCULANTE 116,996,760

ACTIVO FIJO NETO 13,054,722

PASIVO

PROVEEDORES	\$ 7,027,631
IMPUESTOS Y DERECHOS POR PAG.	655,225
CTAS. POR PAGAR A CIAS.	1,727,460
ACREEDORES DIVERSOS	878,128
ANTICIPOS DE PACIENTES	114,889
PASIVO ACUMULADO	2,010,433
10%ISR RET S/HONORARIOS	10,147
PTU POR PAGAR	2,119,616
PASIVO DIFERIDO	1,006,384
CIRCULANTE	15,549,913
PRESTAMO A LARGO PLAZO	5,500,000
A LARGO PLAZO	5,500,000

TOTAL PASIVO 21,049,913

CAPITAL CONTABLE

CAPITAL SOCIAL	36,707,930
RESERVA LEGAL	809,223
PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	346,633
RESULTADOS EJERC. ANTERIOR	67,492,277
RESULTADO DEL EJERCICIO	19,306,850
INSUFICIENCIA EN EL CAP. CONT.	<u>(15,661,344)</u>

CAPITAL CONTABLE 109,001,569

SUMA DE ACTIVO \$ 130,051,482 SUMA PASIVO Y CAPITAL \$ 130,051,482UTILIDAD FISCAL NETA \$ 60'606,799
CAPITAL DE APORTACION \$ 29'292,547

 C.P. LAURA EDITH RIOS BECERRIL
 GERENTE DE CONTABILIDAD
 RUBRICA

 C.P. FERNANDO LADRON DE GUEVARA RODRIGUEZ
 DIRECTOR DE FINANZAS
 RUBRICA

INMOBILIARIA GRUPO METROPOLITANO, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997
(CIFRAS EN PESOS)

R.F.C. IGM 940503 FA7

ACTIVO

FONDO FIJO	250,000
BANCOS	11,777
INVERSIONES	1,167,095
DEUDORES POR RENTAS	10,281
IMPUESTOS POR COMPENSAR	807,160
PAGOS ANTICIPADOS	711,429
DEUDORES DIVERSOS	<u>745,109</u>

CIRCULANTE 3,702,851

ACTIVO FIJO NETO 150,182,954

PASIVO

PROVEEDORES	332,345
IMPUESTOS Y DERECHOS POR P.	184,469
CTAS. POR PAGAR COMPAÑIAS	25,927
ACREEDORES DIVERSOS	2,724,108
PASIVO ACUMULADO	<u>124,483</u>

CIRCULANTE 3,391,332

PRIMA DE ANTIGÜEDAD 2,753

A LARGO PLAZO 2,753

TOTAL PASIVO 3,394,085

CAPITAL CONTABLE

CAPITAL SOCIAL	146,782,779
RESERVA LEGAL	18,817
RESULTADO EJERCICIOS ANTERIORES	6,358,322
RESULTADO DEL EJERCICIO	(1,804,055)
INSUFICIENCIA CAPITAL	(864,143)

CAPITAL CONTABLE 150,491,720

SUMA DE ACTIVO 153,885,805 SUMA PASIVO Y CAPITAL 153,885,805

CUENTAS DE ORDEN

UTILIDAD FISCAL NETA	\$
6,084,238	
CAPITAL DE APORTACION	\$
26,053,808	

C.P. LAURA EDITH RIOS BECERRIL
GERENTE DE CONTABILIDAD
RUBRICA

C.P. FERNANDO LADRON DE GUEVARA RODRIGUEZ
DIRECTOR DE FINANZAS
RUBRICA

CIFRAS REEXPREDAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997

SITUR DESARROLLOS TURISTICOS, S.A. DE C.V.

BASES CONFORME A LAS CUALES SE REALIZA LA FUSION DE LA SOCIEDAD SITUR DESARROLLOS TURISTICOS, S.A. DE C.V., COMO SOCIEDAD FUSIONANTE Y LAS SOCIEDADES DENOMINADAS SERVICIOS INTEGRALES DE LOS CABOS Y SERVICIOS INTEGRALES DE VALLARTA, S.A. DE C.V. COMO SOCIEDADES FUSIONADAS.

B A S E S

PRIMERA.- Situr Desarrollos Turísticos, S.A. de C.V. como sociedad fusionante, se fusiona con Servicios Integrales de los Cabos, S.A. de C.V. y Servicios Integrales de Vallarta, S.A. de C.V. como Sociedades fusionadas.

SEGUNDA.- Al efectuarse la fusión subsistirá la Sociedad Situr Desarrollos Turísticos, S.A. de C.V. como sociedad fusionante y se extinguirán Servicios Integrales de los Cabos, S.A. de C.V. y Servicios Integrales de Vallarta, S.A. de C.V. como Sociedades fusionadas.

TERCERA.- Las sociedades convienen que la fusión se lleve a cabo con base en el estado de posición financiera de las sociedades al 31 de Diciembre de 1997.

CUARTA.- La fusión surtirá efectos respecto de dichas sociedades a partir del 31 de Enero de 1998 y ante terceros una vez transcurrido el término establecido por el artículo 224 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, por lo que en virtud de la presente fusión, los activos y pasivos de las Sociedades Fusionadas pasarán a la Fusionante a su valor en libros al 31 de diciembre de 1997, y para éstos efectos la Sociedad Fusionante se obliga a pagar el pasivo de las Sociedades fusionadas en la misma forma y términos en que deberían hacerlo éstas. Todos los créditos de las Sociedades fusionadas Servicios Integrales de los Cabos, S.A. de C.V. y Servicios Integrales de Vallarta, S.A. de C.V. se pagarán por la Sociedad fusionante Situr Desarrollos Turísticos, S.A. de C.V.

QUINTA.- La Sociedad fusionante Situr Desarrollos Turísticos, S.A. de C.V. reconoce todos los contratos civiles, mercantiles y de cualquier otra índole que hayan celebrado las sociedades fusionadas Servicios Integrales de los Cabos, S.A. de C.V. y Servicios Integrales de Vallarta, S.A. de C.V. por lo que asume todos los derechos y se hace cargo de las obligaciones consignadas en los mismos y de todos aquellos Derechos y Obligaciones surgidas por virtud de cualesquier acto jurídico legal realizado por las Sociedades fusionadas con anterioridad a la presente Asamblea.

SEXTA.- En virtud de la Fusión y una vez realizada la misma, la Sociedad Fusionante Situr Desarrollos Turísticos, S.A. de C.V. quien a su vez es dueña del 99% de las acciones de cada una de las Sociedades Fusionadas, reembolsará en efectivo al accionista minoritario "Turismo y Servicios del Pacífico, S.A. de C.V.", el valor contable de sus acciones en dichas Sociedades Fusionadas: Servicios Integrales de los Cabos, S.A. de C.V. y Servicios Integrales de Vallarta, S.A. de C.V. de tal forma que el capital social de Situr Desarrollos Turísticos, S.A. de C.V. no presentará variación alguna por virtud de la fusión.

SÉPTIMA.- A efecto de que le sean reembolsadas sus acciones al accionista minoritario "Turismo y Servicios del Pacífico, S.A. de C.V." en las Sociedades Fusionadas, deberá presentar los títulos definitivos o los certificados provisionales que amparen sus acciones en dichas sociedades fusionadas en las oficinas de la sociedad fusionante Situr Desarrollos Turísticos, S.A. de C.V. una vez que se haya efectuado la fusión de estas sociedades; cumplimentando así lo pactado en la Cláusula Sexta de las presentes Bases, a fin de que dichos títulos definitivos y/o certificados provisionales sean cancelados.

OCTAVA.- Una vez formalizada la fusión, continuarán en vigor los Estatutos de la Sociedad fusionante, Situr Desarrollos Turísticos, S.A. de C.V. los cuales no son modificados.

En virtud de lo anterior y como ya se estableció en las presentes Bases, el Capital Social de la Sociedad fusionante Situr Desarrollos Turísticos, S.A. de C.V. no presentará variación alguna por virtud de la fusión y quedará distribuido posteriormente a ésta de la manera siguiente:

ACCIONISTAS	ACCIONES	
	SERIE "A"	SERIE "B"
GRUPO SITUR, S.A. DE C.V.	100	811'461,731
MEGA LAND, S.A. DE C.V.	---	31'380,000
SUBTOTAL	100	842'841,731
TOTAL		842'841,831

DÉCIMA.- Los Miembros del Consejo de Administración, Funcionarios, Comisarios y apoderados de la Sociedad fusionante Situr Desarrollos Turísticos, S.A. de C.V., continuarán en sus funciones.

En virtud de la fusión y una vez realizada la misma, quedarán sin efecto todos los nombramientos de los Miembros del Consejo de Administración, Funcionarios y Comisarios de las Sociedades fusionadas Servicios Integrales de los Cabos, S.A. de C.V. y Servicios Integrales de Vallarta, S.A. de C.V. en virtud de que éstas desaparecerán como consecuencia misma de la fusión, por lo que se devolverá a cada uno de ellos la caución que otorgaron con anterioridad para garantizar el fiel y legal desempeño de sus cargos.

Así mismo, quedarán revocados todos y cada uno de los poderes otorgados por las Sociedades fusionadas Servicios Integrales de los Cabos, S.A. de C.V. y Servicios Integrales de Vallarta, S.A. de C.V. en favor de toda clase de mandatarios.

DÉCIMA PRIMERA.- En cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 223 (doscientos veintitrés) y 225 (doscientos veinticinco) de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se ordena publicar éste acuerdo en el Periódico Oficial del domicilio de las sociedades Situr Desarrollos Turísticos, S.A. de C.V. como Sociedad fusionante y de las Sociedades Servicios Integrales de los Cabos, S.A. de C.V. y Servicios Integrales de Vallarta, S.A. de C.V. como Sociedades fusionadas, en los Estados respectivos, y se inscribirán los acuerdos de ésta fusión en el Registro Público de Comercio correspondiente al domicilio social de las sociedades que se fusionan, publicándose así mismo, los Balances Generales Aprobados de las sociedades al 31 de Diciembre de 1997 y el sistema establecido para la extinción de pasivos.

**DELEGADO ESPECIAL, DE LAS SOCIEDADES:
SITUR DESARROLLOS TURÍSTICOS, S.A. DE C.V., SERVICIOS INTEGRALES DE LOS CABOS, S.A. DE
C.V. Y SERVICIOS INTEGRALES DE VALLARTA, S.A. DE C.V.**

**LIC. ARTURO LUIS PÉREZ COURTADE.
RUBRICA.**

SITUR DESARROLLOS TURISTICOS, S.A. DE C.V.
Balance General al 31 de Diciembre de 1997.

ACTIVO	\$
Activo Circulante	
Efectivo e Inversiones	50,810
Clientes	18,759,478
Afiliadas	2,127,109,647
Impuesto al Valor Agregado	30,035,619
Deudores Diversos	7,302,928
Gastos Anticipados	<u>92,595</u>
Total Circulante	<u>2,183,351,078</u>
Inversiones en Acciones	(19,073,802)
Cuentas y Documentos por Cobrar	51,070,389
Activo Fijo Neto	1,087,691
Activo Diferido	<u>101,218,872</u>
TOTAL ACTIVO	<u>2,317,654,227</u>
PASIVO	\$
Pasivo a Corto Plazo	
Préstamos bancarios	926,233,791
Proveedores	2,083,061
Afiliadas	3,124,533,809
Impuestos por pagar	5,264,056
Acreedores Diversos	202,944,544
Otras Cuentas por Pagar	<u>2,743,256</u>
Total a Corto Plazo	<u>4,263,802,517</u>
Préstamos Bancarios Largo Plazo	
Otros Pasivos y Créditos Diferidos	
TOTAL PASIVO	<u>4,263,802,517</u>
INVERSIONES DE LOS ACCIONISTAS	
Capital Social	842,841,831
Utilidades Retenidas	(3,666,083,785)
Utilidad del Ejercicio	42,752,469
Actualización de Capital	844,661,939
Prima en Suscripción de Acciones	
Exceso (Insuficiencia) en Actualización	(27,589,898)
Crédito Mercantil	<u>17,269,153</u>
Total Inversión de Accionistas	<u>(1,946,148,290)</u>
PASIVO TOTAL E INVERSION DE ACCIONISTAS	<u>2,317,654,227</u>
	\$
Ventas	13,232,000
Costo de Ventas	
Utilidad Bruta	<u>13,232,000</u>
Gastos de Operación	<u>(20,267,949)</u>
Utilidad de Operación	(7,035,949)
Costo Integral de Financiamiento	31,253,422
Crédito Mercantil	10,132,502
Otros Gastos (Ingresos)	<u>8,402,495</u>
Utilidad Neta	<u>42,752,469</u>

C.P. Héctor Flores Espinosa
Contralor
Rúbrica.

THOMSON TUBE COMPONENTS DE MEXICO, S.A. DE C.V.

R.F.C.: TTC 920101-255

En los términos del artículo 228-bis, fracción V de la Ley General de Sociedades Mercantiles se efectúa la presente publicación para informar a los socios y acreedores de esta sociedad que con fecha 27 de marzo del año en curso, se celebró una Asamblea Extraordinaria de Accionistas en la cual se acordó la ESCISION PARCIAL de la sociedad.

Esta ESCISION se acordó llevar a cabo mediante la creación de una nueva sociedad que se denominará THOMSON DISTRIBUIDORA, S.A. DE C.V., a la cual se le asignará el conjunto patrimonial que más adelante se menciona y que corresponde a las operaciones de comercialización de productos importados de la sociedad, y la ESCINDENTE conservará las operaciones de fabricación de bienes.

Para llevar a cabo la presente ESCISION se contó con información financiera relativa al ejercicio de la sociedad hasta el 22 de febrero 1998, debidamente dictaminada por los auditores externos de la sociedad. Asimismo, para efectos de la presente ESCISION el Consejo de Administración preparó un balance de la sociedad al 22 de febrero de 1998, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados, y que a continuación transcribe:

THOMSON TUBE COMPONENTS DE MEXICO, S.A. DE C.V.

Activo total:	\$ 262,929,746.00
Pasivo total:	\$ 117,576,764.00
Capital contable:	\$ 145,352,982.00
Capital social:	\$ 7,000,000.00

El activo, pasivo, capital contable y capital social de Thomson Tube Components de México, S.A. de C.V., se asignó entre la sociedad escidente y escindida de la siguiente forma:

THOMSON TUBE COMPONENTS DE MEXICO, S.A. DE C.V.**SOCIEDAD ESCINDENTE**

Activo total:	\$ 189,141,584.00
Pasivo total:	\$ 44,871,848.00
Capital contable:	\$ 144,269,736.00
Capital social:	\$ 6,899,998.00

THOMSON DISTRIBUIDORA, S.A. DE C.V.**SOCIEDAD ESCINDIDA**

Activo total:	\$ 73,788,162.00
Pasivo total:	\$ 72,704,916.00
Capital contable:	\$ 1,083,246.00
Capital social:	\$ 100,002.00

La transmisión de los conceptos anteriores a la sociedad escidente se realizará el 1° de julio de 1998, una vez que haya transcurrido el plazo de 45 días a que se refiere el artículo 228 bis, fracción V de la Ley General de Sociedades Mercantiles.

Durante ese plazo se pone a disposición de socios y acreedores de la sociedad el texto íntegro de acta y anexos que fue levantada con motivo de la asamblea de la sociedad en la que se adoptó el acuerdo de ESCISION a que la presente se refiere.

La transmisión de aquellos bienes (inmuebles), en su caso, que deban de constar en escritura pública e inscribirse en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio para que surta plenos efectos, podrá quedar formalizada antes del 1° de julio de 1998, en el entendido que la citada transmisión quedará verificada hasta el 1° de julio de 1998, y previamente sólo quedará otorgada la forma legal.

La transmisión de los demás activos se efectuará a la misma fecha y cumpliendo las formalidades de Ley.

Los pasivos se transmitirán en la misma fecha según los acuerdos adoptados.

En los términos de la Ley General de Sociedades Mercantiles proceder a la constitución de la sociedad escindida, en el entendido de que ésta recibirá la aportación en conjunto de los conceptos de activo, pasivo y capital contable, incluido el social, el 1° de julio de 1998, fecha en la que iniciará operaciones.

México, Distrito Federal a 20 de abril de 1998.

BERNARDO CARLOS LEDESMA URIBE
DELEGADO DE LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS
LEUB 530804-CUA

THOMSON TUBE COMPONENTS DE MEXICO, S.A. DE C.V.
DIVISION TV AMERICAS
ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA AL 22 DE FEBRERO DE 1998
BALANCE GENERAL

<u>Activo</u>	
Total efectivo	\$ 9,235,113
Total clientes locales	\$ 48,733,290
Otras cuentas por cobrar	\$ 5,022,238
Inventarios, neto	\$ 10,746,255
Activo circulante	<u>\$ 73,736,896</u>
Activo fijo	\$ 78,419
Depreciación acumulada	(\$ 72,987)
Activo fijo, neto	\$ 5,432
Total otros activos	\$ 45,835
Total Activo	\$ 73,788,162 =====
<u>Pasivo y Capital</u>	
Proveedores	\$ 72,073,339
Reservas de sueldos y beneficios	\$ 147,415
Provisión de impuestos	\$ 319,674
Otros pasivos	<u>\$ 164,488</u>
Total Pasivo	\$ 72,704,916
Capital social	100,000
Superávit	0
Reserva legal	0
Resultados acumulados	\$ 386,886
Resultado del año	<u>\$ 596,360</u>
Total Capital Contable	\$ 1,083,246
Total Pasivo + Capital	\$ 73,788,162 =====

THOMSON TUBE COMPONENTS DE MEXICO, S.A. DE C.V.
CONSOLIDADO
ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA AL 22 DE FEBRERO DE 1998
BALANCE GENERAL

<u>Activo</u>	
Total efectivo	\$ 72,588,001
Total clientes locales	\$ 80,005,218
Otras cuentas por cobrar	\$ 23,127,167
Inventarios, neto	\$ 34,610,591
Activo circulante	<u>\$ 210,330,977</u>
Activo fijo	\$ 117,223,950
Depreciación acumulada	<u>(\$ 66,651,829)</u>
Activo fijo, neto	\$ 50,572,121
Total otros activos	\$ 2,026,649
Total Activo	\$ 262,929,746 =====
<u>Pasivo y Capital</u>	
Proveedores	\$ 100,651,231
Reservas de sueldos y beneficios	\$ 5,997,609
Provisión de impuestos	\$ 3,960,190
Otros pasivos	<u>\$ 6,967,734</u>
Total Pasivo	\$ 117,576,764
Capital social	7,000,00
Superávit	\$ 1,784,468
Reserva legal	\$ 1,400,000
Resultados acumulados	\$ 125,588,440
Resultado del año	<u>\$ 9,580,074</u>
Total Capital Contable	\$ 145,580,074
Total Pasivo + Capital	\$ 262,929,746 =====

THOMSON TUBE COMPONENTS DE MEXICO, S.A. DE C.V.
DIVISION INDUSTRIAL
ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA AL 22 DE FEBRERO DE 1998
BALANCE GENERAL

<u>Activo</u>	
Total efectivo	\$ 63,352,888
Total clientes locales	\$ 31,271,928
Otras cuentas por cobrar	\$ 18,104,929
Inventarios, neto	\$ 23,864,336
Activo circulante	<u>\$ 136,594,081</u>
Activo fijo	\$ 117,145,531
Depreciación acumulada	<u>(\$ 66,578,842)</u>
Activo fijo, neto	\$ 50,566,689
Total otros activos	\$ 1,980,814
Total Activo	\$ 189,141,584 =====
<u>Pasivo y Capital</u>	
Proveedores	\$ 28,577,892
Reservas de sueldos y beneficios	\$ 5,850,194
Provisión de impuestos	\$ 3,640,516
Otros pasivos	<u>\$ 6,803,246</u>
Total Pasivo	\$ 44,871,848
Capital social	6,900,000
Superávit	\$ 1,784,468
Reserva legal	\$ 1,400,000
Resultados acumulados	\$ 125,201,554
Resultado del año	<u>\$ 8,983,714</u>
Total Capital Contable	\$ 144,269,736
Total Pasivo + Capital	\$ 189,141,584 =====

THOMSON TUBE COMPONENTS DE MEXICO, S.A. DE C.V.

Capital Social

<u>Accionistas:</u>	Acciones " Serie B " <u>Clase " I "</u>	Acciones " Serie B " <u>Clase " II "</u>
Thomson Consumer Electronics International, S.A.	99	999,900
Domingo Ezequiel López Coya	1	0
	-----	-----
Total series "A" y "B"	100 =====	999,900 =====

Capital contable al 31 de Diciembre de 1997.	135,772,910
Total series "B" Clase "I" y Clase "II"	1,000,000
Valor contable de las acciones serie "B" Clase "I" y Clase "II", al 31 de diciembre de 1997.	147.6625

Capital Aportación al 31 de Diciembre de 1997.	147,662,501
Total acciones series "B" Clase "I" y Clase "II"	1,000,000
Valor fiscal de las acciones serie "B" Clase "I" y Clase "II", al 31 de diciembre de 1997.	147.6625

<u>Capital contable escindido.</u>	
Total de acciones serie "B" Clase "II"	14,288
Valor que representan en el capital social las acciones serie "B" Clase "II", al 31 de diciembre de 1997.	7.0000
Valor contable de las acciones serie "B" Clase "II", al 31 de diciembre de 1997.	135.7729
Valor Fiscal de las acciones serie "B" Clase "II", al 31 de diciembre de 1997.	147.6625

Capital escindido a valor nominal	100,002
Capital escindido a valor contable	1,939,652
Capital escindido a valor fiscal	2,109,506

HOSPITAL METROPOLITANO, S.A. DE C.V.	44
SITUR DESARROLLOS TURISTICOS, S.A. DE C.V.	46
THOMSON TUBE COMPONENTES DE MEXICO, S.A. DE CV.	49



DIRECTORIO

Jefe de Gobierno del Distrito Federal

ING. CUAUHTEMOC CARDENAS SOLORZANO

Secretaria de Gobierno

LIC. ROSARIO ROBLES BERLANGA

Subsecretario de Asuntos Jurídicos

LIC. MAURO GONZALEZ LUNA

Director General Jurídico y de Estudios Legislativos

LIC. JOSE JESUS RODRIGUEZ TOVAR

INSERCIONES

Plana entera.....	\$ 628.00
Media plana	338.00
Un cuarto de plana.....	210.00

Para adquirir o consultar ejemplares, acudir a la Unidad de Publicaciones, sita en la Calle Candelaria de los Patos s/n,
Col. 10 de Mayo, C.P. 15290, Delegación Venustiano Carranza

GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL
 IMPRESO EN CORPORACION MEXICANA DE IMPRESION, S.A. DE C.V.
 GENERAL VICTORIANO ZEPEDA No. 22, COL. OBSERVATORIO C.P. 11860
 TELS. 516-85-86 y 516-81-80
